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____________________________________________________________________ 

 

Opinnäytetyössä kehitettiin laivojen sähköjärjestelmien huolto- ja kunnossapito 

osaamiseen liittyvää koulutusmallia Namibiaan. Laivasähköalan koulutuksen 

kehittämiseen tähtäävä opinnäytetyö toteutettiin osana laajempaa MARIBILIS 

hanketta, jonka tehtävänä on merenkulkualan koulutuksen kehittäminen Namibiassa. 

Koulutusjärjestelmän kehittämisen tarve oli havaittu jo aikaisempien 

yhteistyöhankkeiden aikana ja osaamistarve oli havaittu myös valtion hallinnossa ja 

oli kirjattuna yhdeksi selkeästi havaituksi kehittämiskohteeksi tulevaisuudessa.  

 

Opinnäytetyön aikana kartoitettiin Namibiassa toimivien merenkulkualaan liittyvien 

oppilaitosten halukkuus yhteistyöhön sekä mahdollisuudet järjestää laivasähköalan 

koulutusta ja kurssitoimintaa. Yhteistyökumppaniksi valikoitui Namibian teknillinen 

yliopisto, NUST. Heidän kanssaan yhteistyössä muodostettiin uudenlainen 

toimintamalli, jonka avulla laivasähköalan koulutuksia voidaan toteuttaa 

tulevaisuudessa. Koulutuksen sisältöjen suunnittelussa otettiin huomioon paikalliset 

osaamistarpeet ja yhteistyökumppanin mahdollisuudet koulutuksen toteuttamiselle. 

Laivasähköalan koulutuksia tullaan jatkossa järjestämään sekä tutkintoon johtavana 

koulutuksena että yrityksille suunnattuina täsmäkoulutuksina. Tutkintoon johtava 

koulutus integroitiin osaksi Namibian teknillisen yliopiston, NUST, 

sähköinsinööriopintoja. Vuodesta 2020 eteenpäin sähkötekniikan insinööriopinnoissa 

tuleekin olemaan mahdollista erikoistua opintojen loppuvaiheessa 

laivasähkötekniikkaan. 

 

Opinnäytetyön aikana toteutettiin myös tulevien laivasähköalan koulutuksien 

opetushenkilöstön täydennyskoulutusta. Täydennyskoulutusten aikana 

opetushenkilöstölle annettiin mahdollisuus tutustua laivasähkötekniikkaan liittyviin 

määräyksiin sekä sähkö- ja automaatiojärjestelmien toimintaperiaatteisiin.  
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The purpose of this thesis was to find out the ways to improve service and maintenance 

knowledge for ship electrical installations in Namibia. This thesis was part of larger 

government funded MARIBILIS project. Purpose of the Maribilis project was to 

improve the maritime training in Namibia.  

 

Need for the improvement has been founded earlier in some other projects and the 

urgent need of competences has also noted in the Namibian goverment. Improvement 

of ship electrical skills and knowledge was one of the key points in earlier produced 

evaluation of national competence needs in Namibia.  

 

Evaluation of possible co-operators was made during the thesis in Namibia. Finally, 

Namibian University of Science and Technology, NUST, was finded to be the best co-

operator to produce highly technology oriented trainings in Namibia. Together with 

NUST personnel the competence needs for ship electricians were evaluated and 

implemented to the electrical engineering studies as elective part. Designing of the 

course contents and learning outcomes were done together and we were trying to 

fullfill the needed competences as much as possible to the courses. 

 

In the future NUST will take care of the ship electrical trainings for electrical engineer 

students and they will also share the knowledge to stakeholders and local companies 

by short courses related to the ship electricity and automation. 

 

During the thesis NUST personnel was taking part to the special ship electricity 

trainings called, Training of Trainers and Training of Trainers 2. Training of Trainers 

concept was designed to upgrade the NUST personnel competences.    

 

Trainings with upgraded curriculum for electrical engineering students will start at the 

beginning of 2020. 

.  
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1. JOHDANTO 

Ympäristönäkökohtien huomioiminen, taloudellinen optimointi sekä nopea 

teknologian kehitys laiva-automaatiossa ovat kasvattaneet laivojen digitalisaation 

tasoa joka puolella maailmaa. Järjestelmien monimutkaistuminen on luonut 

uudenlaisia haasteita myös alusten ylläpidolle, sekä erityisesti sähkö- ja 

automaatiojärjestelmien huollolle ja kunnossapidolle. 

 

Opinnäytetyössäni tavoitteena on luoda toimiva laivasähköalan osaamista kasvattava 

koulutusmalli Namibiaan, siten että se tukee paikallisia alaan liittyviä osaamistarpeita. 

Opinnäytetyön avulla parannetaan edellytyksiä, joiden avulla sähkö- ja 

automaatiolaitteiden huoltoon ja kunnossapitoon liittyviin tulevaisuuden 

osaamishaasteisiin voidaan etukäteen varautua. Namibiassa on jo tällä hetkellä 

kohdattu haasteita uuden teknologian huollossa ja ylläpidossa. Alusten 

liikennemäärien ja automaatiotason noustessa uskon, että tämä ilmiö tulee nousemaan 

vielä nykyistä vahvemmin esille. 

 

Suomen pitkä historia laivasähköalan koulutuksen järjestäjänä on luonut meille 

merkittävää merenkulkualan osaamista. Suomessa laivasähköalan koulutus on 

aloitettu 1950- luvulla dieselsähköisten jäänmurtajien edellyttämien osaamistarpeiden 

täyttämiseksi. Oma laaja ammatillinen kokemukseni alalta työntekijänä ja kouluttajana 

antavat itselleni hyvän pohjan opinnäytetyön suorittamiselle. Oma työkokemukseni 

laivasähköalan kouluttajana on alkanut vuonna 2005 WinNovan (ent. Rauman 

ammattiopisto) merenkulkualan yksikössä. Päätoimisena lehtorina sekä sähkökäytön 

koulutusohjelman vastuuhenkilönä olen toiminut vuodesta 2007. Koulutusohjelman 

vastuuhenkilönä tehtäviini ovat kuuluneet koulutukseen liittyvä kehittäminen ja 

koulutuksen laadunvarmistaminen. Työn kautta olen päässyt osallistumaan useisiin 

laivasähköalan koulutuksen kehittämishankkeisiin ja olen ollut mukana luomassa alan 

koulutukseen liittyviä toimintatapoja ja rakenteita Suomessa. Olen myös 

valtakunnallisella tasolla päässyt seuraamaan sähköalan koulutuksien kehittymistä ja 

työelämän muutoksia voimakkaasti muuttuvalla ja teknistyvällä alalla. Tätä ovat 

tukeneet myös osallistumiseni Kunnossapitoyhdistyksen (PROMAINT) sähkö- ja 
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automaatiotoimikuntaan sekä Sähkö ja Teleurakoitsijaliiton (STUL) hallitukseen 

kunnossapidon asiantuntijajäsenenä.  
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2. OPINNÄYTETYÖN TAUSTA JA TAVOITTEET  

2.1 Teknologinen kehitys 

Viimeisten vuosikymmenien aikana tekninen kehitys on mullistanut sähkölaitteistojen 

suunnittelun ja ohjauksen. Yksittäisten komponenttienkin modulaarisuutta on 

kasvatettu integroimalla enemmän toimintoja samaan tuotantoyksikköön. Näiden 

laajempien toimintokokonaisuuksien käyttöä voidaan yleensä säädellä ohjelmallisesti 

erilaisilla parametreilla. Merenkulkualan kiristyneet ympäristölainsäädännöt, 

taloudelliset paineet ja turvallisuusajattelu ovat myös tuoneet mukanaan entistä 

enemmän uusia järjestelmiä ja teknologioita kaiken kokoisiin aluksiin.  

 

Autonomiset alukset ja niihin liittyvät teknologiat ovat hyviä esimerkkejä 

innovaatioista, jotka ovat viime vuosina ravistellut perinteisiä merenkulkualan ja 

meriteollisuuden rakenteita. Autonomisten alusten ja pitkälle automatisoitujen alusten 

kaltaiset muutokset aiheuttavat kasvavaa tarvetta teknologian kehittymiselle, 

lainsäädännöllisiin muutoksiin, sekä koko varustamotoimialan toimintamallien ja 

rakenteiden uudenlaiseen tarkasteluun.  

 

Alle on kirjattu teknologiseen kehitykseen liittyviä keskeisimpiä asioita, jotka 

vaikuttavat ihmisten toimintaan ja suorituskykyyn. 

 

- Laitteiden ja laitteistojen automaatioaste kasvaa, 

- Järjestelmät monimutkaistuvat, 

- Epäonnistumisten varalle rakennetut varajärjestelmät ja 

suojausjärjestelmät lisääntyvät, 

- Järjestelmät monimutkaistuvat ja muodostuvat läpinäkymättömämmiksi 

- Automaation ja käyttäjän toiminnan yhteensovittaminen hankaloituu 

- Järjestelmien automaatioasteen kasvu ei poista sitä tosiasiaa, että ihmiset 

joutuvat huolehtimaan laitteistojen käytöstä ja toiminnan koordinoinnista 

häiriö ja hätätilanteissa.  (Anttila & Laine, 2009, p. 25.) 
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Samaan aikaan ovat kasvaneet myös käyttö ja huoltohenkilöstön ammatti-, tietotaito- 

ja kielitaitovaatimukset 

 

Automaatiotason noustessa uusiin aluksiin integroidaan huomattavasti enemmän 

sensoreita ja ohjelmoitavia järjestelmiä. Näiden laitteiden ja sensoreiden asentaminen, 

ylläpito ja korjaus edellyttävät jatkuvasti enemmän laivasähköalan osaamista. Uusien 

teknisten innovaatioiden yhteydessä ei aina kiinnitetä riittävästi huomiota koko 

järjestelmän elinkaareen liittyviin toimintatapojen muutostarpeisiin ja uudistusten 

jälkeisiin muutoksiin ylläpidon kulurakenteissa. Myös sähkö- ja 

automaatioasennustyön ja suunnittelun laadun hallinta korostuu tällaisten aluksien 

rakennusvaiheessa. Pitkälle automatisoidussa aluksessa ei enää ole aikaisemmin 

totuttua määrää henkilökuntaa, joka voi korjata normaalin toiminnan aikana ilmeneviä 

pieniä tai suuria vaurioita ja vikoja. Ilman paikallistuntemusta aluksesta on 

ulkopuolisen henkilökunnan toimesta tehtävä vikojen paikallistaminen, korjaus ja 

huolto usein erittäin vaativa tehtävä. Oman ammattitaitoisen henkilökunnan 

paikallisosaaminen nopeuttaa vianhakua ja heidän avullaan vikatilanteiden analysointi 

ja syy-seuraussuhteiden löytäminen on helpompaa. Huonon asennuslaadun ja 

asennusvalvonnan seurauksena toteutetut huolimattomat tai jopa virheelliset 

asennukset voivat aiheuttaa monenlaisia vaikeasti paikallistettavia toimintahäiriöitä. 

Näiden staattisten tai ajoittaisten toimintahäiriöiden paikallistaminen on ulkopuolisen 

henkilökunnan toimesta usein erittäin vaikeaa ja joissain tilanteissa jopa mahdotonta.  

2.2 Merenkulkualan koulutukseen liittyvä kansallinen ja kansainvälinen sääntely 

Merenkulkuala on elinkeino, jota sääntelevät monet kansalliset ja kansainväliset 

sopimukset ja säädökset. Kansallisella tasolla säädetään vaatimuksia lähinnä kotimaan 

liikenteessä oleviin aluksiin sekä henkilöstöön liittyviin vaatimuksiin. 

Kansainvälisellä tasolla merenkulunsopimuksia, sääntöjä ja suosituksia käsitellään 

YK-järjestelmään kuuluvassa kansainvälisessä merenkulkujärjestössä IMO:ssa 

(International Maritime Organization) ja kansainvälisessä työjärjestössä ILO:ssa 

(International Labour Organization). 
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 ”Merenkulkualan lainsäädäntötyö tapahtuu IMO:n komiteoissa, kuten 

meriturvallisuustyö Maritime Safety Committeessa (MSC) ja sen alakomiteoissa, 

kuten the Standards of Training and Watchkeeping (STW) Sub-Committee. 

Valtiosopimukset ja muun kansainvälisen oikeuden velvoittamat määräykset luetaan 

lainsäädännön alaan kuuluviksi ja luonteeltaan sitoviksi, riippumatta siitä, onko 

määräys ristiriidassa vai sopusoinnussa Suomessa lailla annetun säännöksen kanssa. 

 

STCW -yleissopimuksen piiriin kuuluviin tutkintoihin tai niiden osiin johtavaa 

koulutusta voi järjestää vain sellainen ammattikorkeakoulu tai oppilaitos, jolla on 

toimivaltaisen viranomaisen tai sen hyväksymän organisaation suorittama ulkoinen 

arviointi asianomaisen tutkinnon, koulutusohjelman tai niiden osien opetuksen 

toteuttamiseksi (STCW säännöt I/6 ja I/8). Ulkoinen arviointi suoritetaan enintään 

viiden vuoden väliajoin. 

 

STCW -yleissopimuksen laadunvarmistusta koskeva sääntö I/8 velvoittaa hallinnon ja 

ylläpitäjien valvomaan merenkulkuun liittyvää opetusta ja pätevyyskirjoja 

laatujärjestelmällä niin, että sopimuksessa asetetut tavoitteet saavutetaan. Tätä 

laadunvarmistusta koskevat asiakirjat on toimitettava Kansainvälisen 

merenkulkujärjestön sihteeristölle ja vain järjestön hyväksymällä koulutusyksiköllä on 

oikeus antaa kansainväliseen pätevyyskirjaan johtavaa koulutusta. 

 

STCW -yleissopimuksella on ollut omat vaikutuksensa niin opetuslainsäädäntöön, 

tutkintorakenteeseen, koulutusohjelmiin ja opetussisältöihin, oppilaitosten kalustoon 

ja välineistöön, opettajiin ja muuhun henkilöstöön sekä oppilaitosten yhteistyöhön ja 

verkostoihin. Yleissopimus määrittelee pakolliset vähimmäisvaatimukset alalla 

toimivien terveydentilaan, meripalvelun määrään ja pätevyyskirjan myöntämiseksi 

vaadittavat vähimmäistiedot. Sopimukseen sisältyy säädös satamavaltioiden 

viranomaisten oikeudesta tarkastaa laivahenkilökunnan pätevyys sekä pakolliset 

vähimmäisvaatimukset ammattitaidon säilymisen ja tietojen ajanmukaisuuden 

varmistamiseksi ja lisäkoulutusvaatimukset tiettyjen alustyyppien henkilökunnalle.” 

(Salmenhaara & Anttila, 2011, pp. 28-29.) 

 

STCW vaatimusten mukaisia pätevyyskirjoja laivasähköalalla ovat laivasähkömiehen 

pätevyys (Electrical Rarting) sekä laivasähkömestarin pätevyys (Electro- Technical 
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Officer). Suomalaisessa koulutusjärjestelmässä Laivasähköasentajaksi opiskellaan 

ammatillisessa peruskoulutuksessa (Winnova, Sjöfartsgymnasiet på Åland) ja 

laivasähkömestariksi ammattikorkeakoulussa (Hågskolan på Åland) tai toisen asteen 

koulutuksena, laivasähkömestarin erikoisammattitutkinnon kautta (Winnova). 

 

STCW:n vaatimusten lisäksi suomalaisessa koulutuksessa on otettava huomioon 

Suomen kansalliset vaatimukset, mm. Sähköturvallisuuslaki (1135/2016) sekä asetus 

sähkötyöstä ja käyttötyöstä (1435/2016). Nämä säädökset koskevat kaikkea sähköalan 

työtä ja koulutusta Suomessa.  Sähköturvallisuuslaissa velvoitetaan koulutuksen 

järjestäjiä sähköalan koulutussisältöjen suunnittelussa pysymään määrättyjen 

reunaehtojen sisällä. Näitä ovat muun muassa kurssien aihepiirit, kurssien laajuus sekä 

lähiopetuksen määrä. Laivasähköalan työtehtävissä ja koulutuksessa on siis 

huomioitava sekä kansallisia että kansainvälisiä määräyksiä.  

 

Kaikki työtehtävät laivasähköalalla eivät kuitenkaan edellytä kaikkien edellä 

mainittujen tietojen, taitojen ja vaatimusten täyttymistä. STCW:n asettamat 

vaatimukset koskevat vain laivan henkilökuntaa ja laivasähköalan asiantuntijan on 

mahdollista myös työskennellä alusympäristössä siten että hän ei ole varsinaisesti osa 

aluksen henkilökuntaa. Tällaisessa tilanteessa henkilö voi toimia esimerkiksi 

ulkopuolisena asiantuntijana, huoltomiehenä tai huoltoteknikkona aluksella. Aluksen 

varsinaisen miehitystason määrittelyssä aluksen lippuvaltion viranomainen päättää 

yhdessä varustamon kanssa laivalle asetettavasta miehityksen minimitasosta. 

Kyseisessä miehityssopimuksessa määritellään esimerkiksi siitä, kuuluuko 

miehitykseen STCW:n mukaisesti pätevöity laivasähkömies tai laivasähkömestari. 

Tilanteessa, jossa lippuvaltion edustaja ei tätä edellytä, jää varustamolle vapaus 

päättää miten laivasähköpuolen osaaminen alukselle halutaan tarvittaessa järjestää. 

 

Namibian valtio ei tällä hetkellä edellytä laivasähköalan henkilöiltä pätevyyskirjaa 

eikä määrittele laivasähkömiehen toimea kansallisen liikenteen aluksiinsa. Namibian 

valtio ei myöskään myönnä laivasähköalan tehtäviin kansallisia pätevyyskirjoja. Tämä 

antaa opinnäytetyössä tehtävään koulutussuunnitteluun liikkumavaraa ja 

mahdollisuuden keskittyä sisältöjen suunnittelussa puhtaasti kriittisimmän 

ammattitaidon kasvattamiseen. 
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2.3 Meriteollisuus ja merenkulkuala Namibiassa 

Namibian ulkomaankauppa koostuu pääosin kolmesta tuoteryhmästä kaivostuotteet, 

kala sekä liha/eläimet. Merenkulku onkin merkittävä tekijä, joka mahdollistaa 

Namibian ulkomaan kauppaa (WorldBank, 2019). Merenkulkuun liittyvät toiminnot 

ovatkin vahva mahdollistaja Namibian talouden kehittymiselle.  Namibialainen 

kaivostoiminta on myös laajentanut toimintaansa viime vuosina merenalaiseen 

kaivuutoimintaan. Toukokuussa 2019 paikallinen kaivosyhtiö Debmarine ilmoitti, että 

uuden kaivosaluksen rakentaminen on aloitettu Damenin telakalla Romaniassa 

(Debmarine www-sivut 2019). 

 

Namibian tuonti ja vientimarkkinat ovat tulevaisuudessa kasvussa ja Namibian 

länsirannikolla olevan Walvis-Bayn satamakaupungin satama-alueen laajentuessa 

myös ulkomaisten toimijoiden määrä alueella tulee kasvamaan. Sataman tavoitteena 

on tulevaisuudessa toimia syöttöliikenteen solmupisteenä myös useiden muiden 

eteläisen Afrikan maiden tuotteiden tuonnille ja viennille.  

 

”Namibia tavoittelee merkittävää markkinaosuutta eteläisen Afrikan 

logistiikkasektorilla ja kilpailee Mosambikin Maputoa, Tansanian Dar es Salaamia 

sekä Etelä-Afrikan Kapkaupunkia, Port Elizabethia ja Durbania vastaan. Maan 

ylivoimaisia etuja ovat lyhyt meritie Eurooppaan ja Amerikkoihin, Etelä-Afrikan ja 

Angolan satamia nopeampi logistiikka ja Afrikan hyväkuntoisimmat valtatiet. 

Naapurimaiden Etelä-Afrikan, Botswanan, Sambian ja Angolan lisäksi Namibian 

potentiaali jakelukeskuksena yltää aina Zimbabween, Malawiin, Mosambikiin ja 

Kongon demokraattiseen tasavaltaan asti. Punaisenmeren alueen ongelmat sekä Itä-

Afrikan vesillä viime vuosina vaanineet merirosvot tekevät Namibiasta ja sen 

rauhallisista meriteistä varteenotettavan vaihtoehdon.” (Team Finland www-sivut 

2019.) 

 

Namibiassa toimii myös Afrikan lounaisrannikon yksi merkittävimmistä 

korjaustelakoista, Elgin Brown & Hamer Ltd. EBH on saanut vahvan markkina-

aseman alusten huollossa ja korjauksessa osaavan henkilöstönsä sekä Namibian 

vakaan ja turvallisen infrastruktuurin ansiosta.  
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Walvis Bay on myös helposti saavutettavissa lentokoneella, joten ulkomaisten 

verkostokumppaneiden hyödyntäminen alusten huollossa ja kunnossapidossa on ollut 

alueella suhteellisen helppoa.  

 

Merenkulkualalla ja meriteollisuudella onkin havaittavissa merkittävä rooli 

Namibiassa. Merenkulkuun liittyvissä toiminnoissa tarvitaan jatkuvasti enemmän 

osaajia monella eri sektorilla. Laivasähköalalla toimiva yritysten yhteistyöverkosto ja 

kansainväliset kontaktit laitetoimittajiin ovat jossain määrin mahdollistaneet alusten 

ylläpidon, huollon ja korjaustoiminnan Walvis-Bayn alueella. Namibialla ei 

kuitenkaan ole tällä hetkellä laivasähköalaan liittyvää koulutusta ja tämä rajoittaa 

paikallisen henkilöstön osaamista ja käyttöä alan huolto ja kunnossapito tehtävissä. 

Koulutuksen puutteen seurauksena palveluiden saatavuus laivasähköalan tehtävissä, 

etenkin automaatiojärjestelmien huollossa ja ylläpidossa on ajoittain haasteellista. 

Ulkomaisen työvoiman käyttö on näissä tilanteissa ollut välttämätöntä.  

 

Namibiassa myös muu teollisuus on siirtymässä hitaasti kohti automaattisempaa 

tuotantoa ja samat teknologiat ja tekniset haasteet, joita laivoilla on havaittu, tullaan 

kohtaamaan myös maapuolella, teollisuuden kunnossapidossa ja voimalaitoksilla. 

Merenkulkuala ja kaivosteollisuus ovat hyviä esimerkkejä aloista, joissa modernia 

teknologiaa otetaan käyttöön jatkuvasti. Esimerkiksi Walvis Bayn satamaan saapuu 

jatkuvasti enemmän uusia ja automatisoituja aluksia, jotka tarvitsevat huolto ja 

kunnossapitopalveluita alueen yrityksiltä. 

 

Automatisoitujen järjestelmien huollon ja kunnossapidon osaamisen kasvava tarve ja 

siihen liittyvien toimintojen joustava ja tehokas toteuttaminen edellyttävät paikallista 

osaavaa ja sitoutunutta työvoimaa. Tämän tarpeen täyttämiseksi Suomen ja Namibian 

valtioiden välinen koulutuksen kehittämiseen tähtäävä hanke, Maribilis, on avannut 

mahdollisuuden kehittää uusi toimintatapoja myös laivasähköalan osaamisen 

kehittämiseen Namibiassa. Hankkeessa ovat mukana Satakunnan ammattikorkeakoulu 

(SAMK), Länsirannikon Koulutus Oy:n (Winnova), Namibian Teknillinen Yliopisto 

(Namibia University of Science and Technology, NUST) ja paikallinen 

merenkulkuoppilaitoksen, NAMFI( Namibia Marine and Fishery Institute). 
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2.4 Maribilis hanke, Improving Maritime Education of Namibia 

Maribilis hankkeen (2017-2020) tavoitteena on kehittää merenkulkualan koulutusta ja 

koulutusjärjestelmää Namibiassa ja hyödyntää sekä integroida Suomessa rakennettu 

kalantutkimusalus RV Mirabilis osaksi teknillisessä yliopistossa tapahtuvaa opiskelua. 

Laivasähköalan koulutuksen osalta projektin osatavoitteena on kartoittaa 

laivasähköalaan liittyviä koulutusmahdollisuuksia ja selvittää miten laivasähköalan 

koulutuksen järjestäminen Namibiassa olisi organisoitavissa. Maribilis hankkeen 

yhtenä onkin luoda Namibiaan toimintamalli, jolla turvataan laivasähköalan 

osaamisen kehittäminen, ylläpito ja kehittyminen tulevaisuudessa. (Opetushallitus 

www-sivut 2019.) 

 

Maribilis hanke rahoitetaan suomalaisen HEI ICI järjestelmän kautta.  

Korkeakoulutuksen kehitysyhteistyöohjelma HEI ICI (Higher Education Institutions 

Institutional Cooperation Instrument) tukee suomalaisten ja kehitysmaiden 

korkeakoulujen välisiä yhteistyöhankkeita, joiden avulla vahvistetaan kehitysmaiden 

korkeakoulutusta. Hankkeissa kehitetään korkeakoulujen opintoalakohtaisia, 

metodologisia, pedagogisia ja hallinnollisia valmiuksia. Ulkoministeriö rahoittaa 

ohjelman Suomen kehitysyhteistyörahoista ja Opetushallitus vastaa ohjelman 

hallinnoinnista (Opetushallitus, 2019) . 

 

Laivasähköalan koulutuksen kehittämistyö on aloitettu Maribilis hankkeen yhteydessä 

maaliskuussa 2017. Hankkeen alussa on määritelty eri osa-alueille aikataulut ja näiden 

kautta muodostettu kokonaiskuva ja suunnitelma hankkeen etenemisestä 

maaliskuuhun 2020 asti.  
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Laivasähköalan koulutuksen kehittämiseen liittyvän hankkeen eteneminen 

 

2017 Paikallisten oppilaitosten toimintamahdollisuuksien 

kartoitus ja ehdotus toimintamallista, jolla voidaan kehittää 

alan osaamista. Tutustuminen oppilaitosten tiloihin, 

välineisiin ja toimintatapoihin. 

 

2018-2019  Koulutuksen sisällön esisuunnittelu yhdessä paikallisen 

toimijan kanssa. Koulutuksen toteutussuunnitelman 

suunnittelu ja opettajien täydennyskouluttaminen 

laivasähköalan osaamistarpeisiin liittyen. Koulutuksen 

toteutussuunnitelman viimeistely ja lopullinen hyväksyntä. 

  

2019-2020  Uuden koulutuksen aloitus 2020. Hanke tulee päättymään 

maaliskuussa 2020 ja koulutusmalli jää toimimaan osana 

Namibialaista koulutusjärjestelmää 
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3. TUTKIMUKSEN TAVOITTEET JA METODIT 

3.1 Opinnäytetyön mahdollisuudet ja haasteet 

Opinnäytetyössä on tarkoitus luoda Namibiaan laivasähköalan koulutusmalli, jolla 

voidaan saavuttaa ja ylläpitää laivasähköalan osaamista. Kunnossapitoon keskittyvän 

koulutuksen integrointi namibialaiseen koulutusjärjestelmään voi parhaimmillaan 

tukea myös koko Namibian valtiota ja maassa toimivia yrityksiä teollisen tuotannon 

kasvattamisessa sekä merenkulkualan toimintojen tehostamisessa.  Opinnäytetyön voi 

parhaimmillaan mahdollistaa merkittävän vaikuttamisen namibialaiseen 

koulutusjärjestelmään ja kunnossapito-osaamisen kehittymiseen. 

 

Koulutustarpeen kasvun kannalta merkittävää on että Walvis-Bayn uusi 

satamalaajennus tullaan ottamaan käyttöön 2019 elokuussa ja sen odotetaan 

kasvattavan merkittävästi laivaliikennettä alueella. Tämä laivaliikenteen kasvu vaatii 

ympärilleen monenlaisia tukitoimintoja, joista huolto, kunnossapito ja 

varaosatoimitukset ovat yksi merkittävä tekijä. Satamalaajennuksen yhteydessä 

alueelle tuodaan myös uutta nosturiteknologiaa sekä satama-automaatiota, jotka myös 

vaativat huoltoa ja kunnossapitoa. Optimaalisessa tilanteessa alueen infra ja 

tukitoiminnat sujuvat ja osaaminen on helposti löydettävissä paikallisilta toimijoilta 

mahdollistaa sen, että laivojen on entistä helpompi valita määränpääkseen Walvis-

Bayn sataman. Opinnäytetyössä muodostettu toimintamalli voi siis mahdollistaa 

omalta osaltaan Namibian valtion tavoitteita pyrkiä alueensa logistiikkakeskukseksi.  

 

Paikallisen telakkayhtiön, EBH, on myös mahdollista kasvattaa rooliaan entisestään ja 

toteuttaa entistä laajemman osan töistään oman henkilökunnan ja paikallisten 

toimijoiden voimin. Tämä vähentäisi toimintaan liittyviä kuluja vähentämällä  

ulkomaisten asiantuntijoiden käyttöä. EBH on jo tällä hetkellä lounais- Afrikan 

suosituin telakointipaikka, vaikkakin kilpailu muiden telakoiden kanssa on jatkuvasti 

koventunut. Namibian vakaa poliittinen tilanne on kuitenkin tuonut alueelle useita 

ulkomaisia meriteollisuuden yhtiöitä ja onnistuessaan uusi koulutusväylä tukee myös 

näiden yritysten toimintoja sekä toimintojen laajentumista alueella. 
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Uusien toimintatapojen kehittämisessä on kuitenkin aina tärkeä pohtia myös  

muutoksiin liittyviä haasteita ja niiden vaikutusta itse kehittämistyöhön. Erilaisten 

hankkeiden toteuttamisessa ja toimintojen jatkuvuuden varmistamisessa on usein 

haasteena rahoituksen turvaaminen. Tämä korostuu etenkin kehittyvissä maissa 

toimittaessa. Koska opinnäytetyöni toteutetaan osana Maribilis hanketta ja hankkeen 

vastapuolena on Namibian valtion ohjauksessa olevat toimijat, on rahoitus mielestäni 

kohtuullisen hyvin turvattu. Poliittisilla päätöksillä voi kuitenkin olla myös erittäin 

nopeita ja suuria vaikutuksia hankeen lopputulokseen ja sovittuihin käytäntöihin.  

 

Koulutushankkeiden läpivientiä kuitenkin helpottaa se, että koulutus itsessään 

nähdään usein pitkäaikaisena ja kauaskantoisena apuna talouden kehittymisessä. 

Namibian valtio on myös omassa tulevaisuus selonteossaan havainnut laivasähköalan 

osaamisessa olevan vajauksen ja tässä valossa tarkasteltuna tämän opinnäytetyön 

tulosten toteuttaminen ja toiminnan jatkuminen onkin todennäköistä myös 

tulevaisuudessa. Namibian kohdalla valtion taloudellisen tilanteen negatiivinen 

kehittyminen ja kansalaisten keskuudessa ilmenevä kasvava työttömyys ovat 

kuitenkin myös huomioitavia asioita, jotka aiheuttavat kansalaisille inhimillistä 

kärsimystä. Tällaiset paikalliset haasteet ovat asioita, joihin valtion tulee kyetä 

reagoimaan nopeasti. Tällaisissa tilanteissa budjettimuutokset ovat ymmärrettäviä ja 

mielestäni joskus jopa välttämättömiä.  

 

Käytännön haasteiksi saattaa nousta myös kunnossapidollisen ajatusmallin 

integroiminen paikalliseen toimintakulttuuriin. Toimintaa kehittävän ja pitkäaikaisen 

omaisuudenhallinnan huomioiva ajatusmalli on ammattitaidon kasvattamisen kannalta 

erittäin tärkeää, koska ihmisten asenteella on merkittävä rooli pohdittaessa tekniikan 

elinkaarikustannuksia ja kokonaiskuluja. Suoritettaessa pieniä ja nopeita korjauksia, 

raha koetaan usein pikaisena apuna tai ratkaisuna hetkelliseen ongelmaan. Tämä 

hetkellinen apu on kuitenkin vain osa kokonaisuutta ja kysymys tulisikin muotoilla 

paljonko rahaa on järkevää käyttää, milloin sitä on järkevä käyttää ja mihin sitä on 

järkevä käyttää. Nopea toiminta ja pikaiset hankinnat eivät useinkaan ole korkean 

teknologian investoinneissa tai korjauksissa taloudellisesti järkevin ratkaisu. Hyvä 

esisuunnittelu ja pitkäjänteinen ylläpidon suunnittelu ovatkin näissä tilanteissa 

tärkeässä roolissa.  
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Elinkaarimallin ja pitkäjänteisen suunnittelun merkityksen ymmärtäminen on erittäin 

tärkeää sekä työtä suorittavassa portaassa että ylemmässä johdossa. Puutteellinen 

osaaminen voikin olla yksi pitkäaikaisen vaikuttavuuden suurimmista haasteista 

kokonaisuuden toteutumisen kannalta.  

 

Olen työskennellyt useissa eri hankkeissa Namibiassa ja päässyt näiden kautta 

tutustumaan paikalliseen toimintakulttuuriin useita kertoja vuodesta 2003 alkaen. 

Yhteensä olen työskennellyt maassa yli puolen vuoden ajan. Paikallista luokka 

opetusta seuratessani sekä kouluttaessani paikallisia toimijoita olen havainnut, että 

Namibialaisilla on erittäin korkea opiskelumotivaatio. 

 

Huomattavasti vähemmän olen ollut mukana opettajien ja opiskelijoiden käytännön 

työtehtävien opetuksessa ja käytännön työtehtäviä toteuttamista seuraamassa. 

Kokemuksieni kautta olen kuitenkin saanut käsityksen, että käytännön työtehtävien 

kouluttaminen ja tekeminen onkin namibialaisessa koulutusjärjestelmässä selkeästi 

haastavampaa. Tämä teoreettisen tiedon korostuminen voi luoda merkittäviä haasteita 

kunnossapitoon liittyvälle koulutukselle, jossa painopiste on perinteisesti ollut 

käytännönläheisessä tekemisessä.  

 

Oppilaitoksen toiminnan kohdistuessa enemmän teoriaopetukseen, käytännön 

työtehtävät jäävät luonnollisesti sivurooliin. Niiden työtehtävien harjoitteleminen 

työmailla on Namibiassa myös melko rajallista, koska osaajia ja laitteistoja ei kentällä 

juurikaan ole tai niihin ei olla valmiita koskemaan. Tästä seuraa, että huollon ja 

kunnossapidon koulutuksessa pelkällä teoriatiedolla on vaikea päästä alkua 

pidemmälle. Kunnossapidossa käytännön osaamisella on suuri merkitys työn laatuun 

ja toimivuuteen, koska pienetkin virheet itse työprosessissa voivat johtaa vakaviin 

vaurioihin ja kalliisiin korjauksiin. 

 

Käytännön työtapojen opettamisessa sekä osaamisen arvioinnissa on mukana paljon 

näkymätöntä ja sanoittamatonta tietoa sekä osaamista. Tilanteen kuvaamiseksi 

voimme muodostaa yksinkertaisen esimerkin. Esimerkissä henkilö pyrkii kuvaamaan 

toiselle henkilölle tyhjentävästi jokaiselle tuttua ja selkeää asiaa, kuten ikkunasta 

näkyvää maisemaa. Vaikka hän kohdistaisikin siihen koko tietoisuutensa on siinä liian 
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paljon yksityiskohtia ja yksityiskohtien suhteet toisiinsa ovat liian moninaisia sanoin 

kuvailtavaksi.  

 

”Esimerkissä havaitut tulkintaskeemat ja odotushorisontit ovat osa todellisuuden 

jäsentämisen välineitämme. Samalla tavalla käytännön toiminnassa nojaamme 

toimintaamme ohjaaviin toimintaskeemoihin. Nämä ovat osa toiminnan ohjaustamme, 

joka tapahtuu pääosin tiedostamattomalla tasolla. Ei-kohdistetulla toiminnan 

ohjauksella on tärkeä rooli käytännön työtehtävissä ja se mahdollistaa työn rutiinien 

oppimisen ja työntekijän experttiyden.” (Heikkinen, et al., 1999, p. 92.) 

 

Uusien käytännön tehtävien oppiminen vaatii opiskelijalta aluksi huomattavasti 

tarkempaa keskittymistä. Kokemuksen kasvaessa osa työvaiheista siirtyy rutiineiksi, 

joihin ei enää tarvitse kohdistaa niin suurta huomiota. Tämä rutinoitumisen vaihe 

auttaa meitä avaamaan tilaa uusille havainnoille ja oppimismahdollisuuksille. 

Toisaalta sama ilmiö altistaa meidät myös virheellisille rutiineille, joiden 

havaitsemiseen tarvitsemme oman osaamisen arviointia, kriittisyyttä omaa toimintaa 

kohtaan ja jatkuvaa oppimista. 

 

Ph.D Ritva Koskennurmi- Suhonen esittää experttiyden käsitettä omassa 

julkaisussaan (2002) oheisella tavalla. 

 

” Veljekset Hubert ja Stuart Dreyfus (1986) ovat jakaneet taitavuuden viiteen tasoon. 

Jakoa voidaan soveltaa ajatteluun, tietoon ja näkyvään tekemiseen.  

 

1. Noviisi (novice) käyttää kontekstiin liittymättömiä, yleisiä sääntöjä.  

2. Edistynyt aloittelija (advanced beginner)  

3. Pätevä tekijä (competent performer) 

4. Taitava tekijä (proficient performer)  

5. Ekspertti (expert) toimii tilanteen vaatimalla tavalla ja useimmiten automaattisesti. 

Osaa silti tarvittaessa harkita ja perustella.  

 

Noviisille on ominaista, että hän tarvitsee sääntöjä. Hän vieläpä pyrkii hankkimaan 

yleispäteviä sääntöjä, joilla selviäisi kaikista tilanteista. Noviisi ikään kuin odottaa, 

että sääntö voidaan aina sanallistaa ja että sitä seuraamalla tehtävä ratkeaa. Taitoa 
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vaativien tehtävien ratkaisut ovat kuitenkin kontekstisidonnaisia samalla toiminnan 

alallakin. Mitä pidemmälle taito kehittyy, sitä paremmin huomaa, että yleispätevät 

säännöt ovatkin monesti huonoja, tehtävään sopimattomia sääntöjä. 

 

Ekspertin toiminalle on ominaista, että hän osaa johtaa ”säännön” – siis toimintaa 

ohjaavan logiikan – siitä kontekstissa, missä hän toimii. Se koostuu pienistä osista, 

joissa on otettu huomioon tehtävän omat ominaisuudet hienoine nyansseineen 

kokonaisvaltaisesti – holistisesti. Ekspertti on kehittänyt jonkin osan toiminnastaan 

rutiiniksi ja vapauttanut valppauttaan uusien ja erilaisten seikkojen havaitsemiseen. 

 

Bertil Rolf (1995) on kritisoinut tätä mallia sillä perusteella, että kaikkia taitoja ei 

opita samalla tavalla. Esimerkiksi ihminen oppii äidinkieltään eri periaatteella kuin 

muita kieliä. Kädentaitojen ja suunnittelutaitojen kohdalla tällä jäsennyksellä 

kuitenkin on käyttöä.” (Koskennurmi-Sivonen, 2019.) 

 

Mielestäni Ph.D Ritva Koskennurmi- Suhonen kuvaa yllä olevassa tekstissä hienosti 

osaamiseen liittyvää problematiikkaa. Teksti kuvaa hyvin myös laivasähköalan 

osaamiseen liittyvää viitekehystä ja yleisellä tasolla koko kunnossapitoalan 

osaamisen muodostumista. Moni kunnossapidossa suoritettu työtehtävä voi näyttää 

näennäisesti hyvinkin yksinkertaiselta suorittaa, mutta ydinosaaminen onkin siinä, 

että minkälaisia toimenpiteitä missäkin tilanteessa tulisi käyttää mahdollisimman 

hyvän lopputuloksen saavuttamiseksi. Huollossa ja kunnossapidossa lähes jokainen 

tilanne on yksilöllinen ja näin ollen valmiita ratkaisuja tilanteiden ratkaisemiseksi ei 

yleensä löydy. Tehdyt toimenpiteetkin voivat olla hyvin vaativia ja monimutkaisia, 

mutta itse ongelman ratkaisu saattaisikin löytyä eksperttiyden kautta paljon 

helpommalla ja nopeammalla tavalla.  

3.2 Opinnäytetyö aiheen rajaus ja metodien perustelu 

Opinnäytetyössä keskitytään laivasähköalan koulutukseen soveltuvien 

toimintamallien kartoitukseen ja koulutusjärjestelmän kehittämiseen. Kartoituksessa 

keskitytään ainoastaan sähköalan koulutusjärjestelmään ja käytäntöihin Namibiassa. 

Laivasähköalaan liittyvää osaamista ja koulutusta sisältyy myös muihin kuin 
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sähköalan koulutuksiin ja ammattiryhmiin, esimerkiksi merenkulkualan 

konemestareille. Tässä opinnäytetyössä ei kuitenkaan oteta kantaa 

konemestarikoulutukseen ja siihen sisältyviin laivasähköalan opintoihin. 

Merenkulkualan insinöörin opintojen sähkötekniikan osuuden laajuus ei ole mielestäni 

riittävä kattamaan nykyaikaisten automaatiojärjestelmien huollon ja kunnossapidon 

vaatimaa laivasähköalan osaamista. Sähkötekniikan osaamisen yhteyteen rakentuva 

laivasähköalan osaaminen voisi kuitenkin tukea osaltaan myös alkavaa meri-

insinöörien koulutusta Namibiassa.   

 

Opinnäytetyön alkuvaiheessa esitettävät kysymykset 

 

1. Minkä laajuiselle ja sisältöiselle laivasähköalan osaamiselle Namibiassa on 

tulevaisuudessa tarvetta? 

 

2. Miten laivasähköalalle tarvittava lisäkoulutus tulisi Namibiassa järjestää? 

 

3. Mitä toimenpiteitä tarvitaan, jotta koulutus on mahdollista aloittaa? 

 

Vastauksia yllä oleviin kysymyksiin etsitään toimintatutkimuksen metodien kautta. 

Toimintatutkimuksen lähtökohtana pidetään ajatusta, jossa toimintatutkimus tuottaa 

tietoa käytännön kehittämiseksi. Toimintatutkimus perustuukin usein sosiaaliseen 

toimintaan ja henkilöiden väliseen vuorovaikutukseen ja siitä muodostuviin tuotoksiin. 

Perinteisessä tutkimuksessa tieto esitetään loogisten väitelauseiden avulla ja väitteet 

perustellaan järkiperäisesti. Ihmisten välistä toimintaa taas ei voi ymmärtää pelkästään 

järkiperäisesti vaan on otettava huomioon toimijoiden asenteet ja tarkoitusperät. 

Toimintatutkimuksessa ratkaisuja pyritäänkin ymmärtämään ihmisten päämäärien ja 

motiivien kautta (Heikkinen, et al., 2007, pp. 16-21.) 

 

Toimintatutkimus nähdään yleensä prosessina, jossa ymmärrys kokonaisuudesta 

lisääntyy vähitellen ja se johdattaa tutkijaa kohti lopullista tuotosta. 

Toimintatutkimuksessa ei niinkään keskitytä siihen, miten asiat ovat olleet tai ovat, 

vaan tärkeämpää on ymmärtää mihin suuntaan asiat ovat menossa, miten muutokseen 

halutaan vaikuttaa ja voidaan vaikuttaa.  
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Koulutussuunnitteluun liittyvässä tutkimuksessa koulutuksen kehittämisen prosessia 

voidaan hahmottaa esimerkiksi Kurt Lewinin esiin nostamalla kehäajattelulla. 

Kehäajattelusta on muotoutunut vuosien saatossa monia erilaisia spiraalimalleja 

tutkimuksen etenemisen kuvaamiseksi. Laivasähköalan koulutuksen kehittämistä 

lähestytään tässä tutkimuksessa myös spiraalimallin periaatteiden mukaisesti. 

Spiraalimallisella konstruktiolla tutkimusprosessin etenemisestä luodaan 

yksinkertaistettu malli tutkimuksen vaiheista ja etenemisestä.  

 

Koska optimaaliset mallit toimivat yleensä vain optimaalisissa tilanteissa niin 

tutkimuksen aikana on mahdollista törmätä tilanteeseen, jossa spiraalista muodostuu 

uusia, niin kutsuttuja sivuspiraaleita, jotka voivat olla hyvinkin merkittävässä 

asemassa prosessin lopputuloksen kannalta. Niiden avulla voidaan taata toiminnan 

aikana tapahtuvan vuorovaikutuksen kautta tapahtuva kehittyminen ja kehittäminen 

myös silloin kun tutkimuksen tuloksista on muodostumassa merkittäviä havaintoja. 

 

Spiraalimallilla kuvattava prosessin eteneminen antaa koulutuksen kehittämiseen 

liittyvän tutkimuksen toteuttamiselle selkeän ja seurattavan rungon, jonka mukaan työ 

etenee loogisesti ja vaiheittain kohti tavoitetta. Alla olevan kuvan (Kuva 1) avulla 

pyritään havainnollistamaan spiraalimallin muodostumiseen kuuluvat vaiheet sekä 

laivasähköalan kehittämiseen liittyvän tutkimustyön eteneminen vaiheesta toiseen. 
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Kuva 1. Opinnäytetyön eteneminen spiraalimallin mukaisesti 
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3.3 Opinnäytetyön validointi ja eettiset periaatteet 

Perinteisessä tutkimuksessa validoinnin yhteydessä käytetään termejä reliabiliteetti ja 

validiteetti. Toimintatutkimuksessa erilaisen tieteellisen lähestymistavan vuoksi eivät 

edellä mainitut termit kovinkaan hyvin sovi tutkimustyön validointiin.  

 

Leena Syrjälä ehdottaakin kirjassaan Toiminnasta tietoon, että toimintatutkimuksen 

validiteettia arvioitaessa käytettäisiin termiä validointi. ”Validiteetilla viitataan 

johonkin pysyvään totuuteen ja tosiasioiden tilaan, jota tutkija pyrkii kuvaamaan, niin 

validoinnilla tarkoitetaan prosessia, jossa ymmärrys maailmasta kehkeytyy vähitellen. 

Taustalla on ajatus siitä, että inhimillinen tieto maailmasta perustuu kielen välityksellä 

tapahtuvaan tulkintaan. Koska tulkinta on sidoksissa aikaan ja paikkaan sekä kieleen, 

jokainen tulkinta voidaan tulkita uudelleen. Totuus on näin jatkuvaa neuvottelua, 

keskustelua ja dialogia, eikä se ole koskaan lopullisesti valmis.” (Heikkinen, et al., 

2007, p. 149.) 

 

Leena Syrjälä ehdottaa samaisessa kirjassaan, että toimintatutkimusta tulisi arvioida 

viidellä erilaisella osa-alueella. 

 

1. Historiallinen jatkuvuus 

2. Reflektiivisyys 

3. Dialektisyys 

4. Toimivuus 

5. Havahduttavuus 

 

Tässä tutkimuksessa käytetäänkin kyseisiä validoinnin osa-alueita ja opinnäytetyön 

lopussa arvioidaan tutkimuksen lopullinen tuotos yllä olevien osa-alueiden kautta.  
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Alle on kuvattu tarkemmin validoinnin osa-alueiden sisällöt. 

 

Historiallinen jatkuvuus 

Historiallinen jatkuvuus toimintatutkimuksessa kuvaa tutkimuksen aikana kuljettua 

polkua, alusta loppuun, mutta ei välttämättä rajoittuen vain tälle välille. Toimintaa 

edeltävä aika, historia on pohja koko tutkimukselle ja maailma jatkaa muutostaan vielä 

tutkimuksen jälkeenkin. (Heikkinen, et al., 2007, p. 150.) 

 

Reflektiivisyys 

Laadullinen tutkimus perustuu tutkijan ymmärrykseen ja vähittäin kehittyvään 

tulkintaan. Reflektiivinen tutkija pyrkii tiedostamaan oman tietämisensä 

mahdollisuudet ja sen asettamat rajoitteet. Koska tutkimuksessa tulkitaan sosiaalista 

todellisuutta, on hänen tärkeä tiedostaa oma roolinsa tässä kokonaisuudessa. Hänen 

tulee myös olla tietoinen oman roolinsa aiheuttamista vaikutuksista koko sosiaaliseen 

prosessiin. Tutkijan kykyä ymmärtää tutkimuskohdetta aikaisemman kokemuksensa 

perusteella kutsutaan subjektiiviseksi adekvaattisuudeksi (Heikkinen, et al., 2007, pp. 

153-154.) 

 

Dialektisyys 

Dialektisyydellä tarkoitetaan keskusteluprosessin aikana tapahtuvaa todellisuuden 

rakentumista sosiaalisena prosessina. ”Dialektisuus tarkoittaa totuuden rakentumista 

teesien eli väitteiden ja antiteesien eli vastaväitteiden tuloksena siten, että 

lopputuloksena on synteesi. Se sisältää sekä teesien että antiteesien näkökulman”  

(Heikkinen, et al., 2007, pp. 154-155.) 

 

Toimivuus 

Toimivuuden arvioinnilla pyritään varmistamaan tutkimuksen hyödyllisyyttä ja sen 

tuottamaa arvoa. Pragmatismin kautta pohdittaessa asia esitetään niin että uskomukset 

kehittyvät toiminnassa. Siinä uskotaan, että totuus on sidoksissa ideoiden toimivuuteen 

tai hyödyllisyyteen. Onnistuessaan tutkimus saa osallistujansa uskomaan omiin 

kykyihinsä ja taitoihinsa sekä voimaantumaan (Heikkinen, et al., 2007, p. 156.) 
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Havahduttavuus 

Hyvä tutkimus havahduttaa ajattelemaan ja tuntemaan asioita uudella tavalla. Se 

parhaimmillaan myös vaikuttaa ja koskettaa kuten taideteos, hyvä romaani tai elokuva 

(Heikkinen, et al., 2007, p. 160.) 
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4. LAIVOJEN SÄHKÖJÄRJESTELMIEN HUOLTO- JA 

KUNNOSSAPITO-OSAAMISEN KEHITTÄMINEN 

4.1 Koulutuksen järjestämistapojen arviointi ja koulutusmallin valinta 

Tutkimustyön ensimmäinen vaihe alkoi syksyllä, 2017. Toimintasuunnitelman ja 

paikallista koulutusjärjestelmää koskevan kokonaiskuvan luomiseksi oli tärkeää 

tutustua hankekumppaneihin, NAMFI ja NUST, sekä namibialaiseen koulu- ja 

koulutusjärjestelmään. Koulutusjärjestelmän lisäksi oli tärkeää tutustua 

laivasähköalan osaamisvaatimuksien kehittymiseen Suomessa sekä maailmalla.  

 

 

Onnistuneen opetussuunnitelman muutosprosessin lähtökohtana on koulutuksen 

tavoitteiden selkeä määrittely. Selkeän määrittelyn avulla on mahdollista muodostaa 

kokonaiskuva kyseisen osaamisalan ydinosaamisesta ja tämän avulla voidaan tehdä 

päätöksiä koulutuksen luonteesta, rakenteesta ja sisällöstä. Koulutuksen sisältöä 

arvioitaessa tulee mielestäni tarkastella erityisesti sitä, ovatko koulutuksella tavoitellut 

asiat tarkoituksenmukaisia siinä käytännön työelämässä, johon koulutettava sijoittuu 

koulutuksen jälkeen (Laine, 2010, p. 17.) 

 

Olen ollut mukana useissa laivasähköalan koulutukseen liittyvissä kehittämis- 

hankkeissa, joissa on pureuduttu laivasähkömiehiltä vaadittavaan laivasähköalan 

osaamiseen. Näiden hankkeiden kautta muodostunut kokonaiskuva alaa koskevista 

osaamisvaatimuksista helpottaa huomattavasti koulutusvaihtoehtojen arviointia ja 

teknisten osaamisvaatimuksien määrittelyä. Suunnittelun lähtökohtana voidaankin 

pitää, että laivat ovat teknisesti hyvin samanlaisia ympäri maailmaa. Vesialusten 

samankaltaisuus johtuu kansainvälisistä määräyksistä ja säännöistä, joiden mukaisesti 

alukset rakennetaan. Esimerkiksi laivan operointiin käytettävät käyttöliittymät ovat 

tiukkaan säädeltyjä kansainvälisten luokituslaitoksien toimesta, jotta käyttöhenkilö- 

kunnan on helpompi vaihtaa työtehtävästä ja aluksesta toiseen. Huomioitavaa on 

kuitenkin, että länsimainen kauppalaivasto on keskimäärin uudempaa ja enemmän 

automatisoitua kuin kehittyvissä maissa oleva kauppalaivasto.  
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Koulutusjärjestelmien muutoksien yhteydessä ollaan kuitenkin tekemisissä hyvin 

kauaskantoisten toimenpiteiden, toimintamallien ja työtapojen kanssa. Koulutus- 

suunnittelun aloittamisesta ensimmäisiin valmistuneisiin opiskelijan voi helposti 

kulua 7-10 vuotta aikaa. Tämän ajanjakson aikana suunnitteluvaiheessa käytössä olleet 

länsimaiset, uudemmat alukset, voivatkin olla jo seilaamassa käytettyinä aluksina 

näillä kehittyvien markkinoiden vesillä.  

4.1.1 Työn suunnittelu 

Työn esisuunnittelu tapahtui Suomessa ja siinä merkittävänä apuna olivat kollegat, 

joilla oli aikaisempaa kokemusta Namibiasta sekä Maribilis- hankeessa mukana 

olevista oppilaitoksista. Esisuunnittelun aikana muodostuikin melko kattava 

kokonaiskuva Namibialaisesta koulujärjestelmästä ja siihen liittyvistä reunaehdoista. 

Haastattelin esisuunnittelun yhteydessä myös erästä suomessa asuvaa namibialaista 

henkilöä, jolla on kokemusta sekä suomalaisesta että namibialaisesta 

koulutusjärjestelmästä.    

 

Namibian koulutusjärjestelmä rakentuu kuudesta eri portaasta (National Institute of 

Education, 2019) 

 

1. Pre-Primary   Suoritetaan 5-6 vuotiaana 

2. Junior Primary   Luokat 1-3 

3. Senior Primary  Luokat 4-7 

4. Junior Secondary  Luokat 8-9 

5. Senior Secondary, Certificate Luokat 10-11 

6. Vocational level  Luokat 11-12 

5. Senior Secondary, Advanced Luokka 12 

6. Korkeakoulu  Suoritetaan 18+ vuotiaana 

 

Ammatilliseen toisen asteen koulutukseen on mahdollista hakea 10 luokan 

päästötodistuksella. Ammatillinen koulutus ei kuitenkaan anna suoraan jatko-

opintokelpoisuutta korkeakouluun, mutta saattaa antaa lisäpisteitä hakuprosessin 

yhteydessä. Jatko-opintoihin vaaditaan Senior Secondary tasolla suoritettu luokan 12 
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päättötodistus. Koulutusjärjestelmää ja opintojen etenemistä on kuvattu vielä 

tarkemmin kuvassa 2.  

 

  

 

Kuva 2. Namibian koulujärjestelmän rakenne (UNESCO www-sivut 2010.) 
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NAMFI  

 

NAMFI on 1996 perustettu oppilaitos, jonka tehtävänä on kouluttaa kalastajia ja 

merenkulkijoita Namibian kansallisiin ja kansainvälisiin tarpeisiin. Oppilaitoksella 

on toimipisteet Walvis- Bayssa sekä Luderitzissä ja sen toiminta koostuu kolmesta 

eri koulutusosastosta, navigaatio-, laivakone- ja turvallisuuskoulutus osasto. 

NAMFI:n toimintaa ja rahoitusta hallinnoidaan ministeriön hallinnon kautta (DMA). 

Namibian valtio on sitoutunut kansainvälisten merenkulkualan koulutusta säätelevien 

määräysten, STCW 78/95, noudattamiseen 24.4. 2005 alkaen. The Directorate of 

Maritime Affairs (DMA) ja Ministry of Works and Transport ovat IMO;n mukaisia 

valvovia viranomaisia Namibiassa. NAMFI:n toiminta on DMA valvomaa ja 

koulutukset täyttävät STCW 78/95 määräykset sekä kansallisen lainsäädännön 

vaatimukset. (NAMFI, Namibia Marine and Fishery Institute, 2019.)  

 

NUST 

 

NUST, Namibian teknillinen yliopisto on Namibialainen korkeakoulu joka on 

aloittanut toimintansa vuonna 1991. Tällä hetkellä NUST:ssa opiskelee 17 000 

opiskelijaa, kuudessa eri tiedekunnassa. Tiedekunnat tarjoavat yhteensä 155 eri 

kansainvälisesti tunnustettua tutkintoa. Työntekijöitä NUST:ssa on 531 opettajaa sekä 

450 hallinnon työntekijää. Kansainvälistä yhteistyötä NUST tekee muun muassa 

seuraavien maiden kanssa, Australia, Itävalta, Botswana, Kamerun, Kanada, Etiopia,  

Suomi, Ranska, Saksa, Ghana, Japani, Lesotho, Malesia, Mozambiq, Hollanti, Etelä- 

Afrikka, Espanja, Sveitsi, Ruotsi, Tansania, Thaimaa, Uganda, USA ja Sambia. 

(Shipanga 2017.)  NUST ei vielä tällä hetkellä toimi merenkulkualan kouluttajana, 

mutta NUST ja SAMK ovat suunnitelleet aloittavansa merenkulkualan insinöörin 

(ylikonemestari) kaksoistutkinnon toteutuksen vuodesta 2019 alkaen. 
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4.1.2 Toiminta ja havainnointi 

Vuoden 2017 lokakuussa toteutui Maribilis hankkeen ensimmäinen laivasähköalan 

koulutuksen kehittämiseen liittyvä evaluointimatka Namibiaan. Evaluointimatkan 

tavoitteena oli luoda kokonaiskuva oppilaitosten toiminnasta ja motiiveista 

koulutuksen kehittämiseksi Namibiassa. Samassa yhteydessä toteutettiin 

tutustumiskierros yhteistyöoppilaitosten tiloihin ja välineistöön. Namibialaisessa 

koulutusjärjestelmässä sähköalan koulutusta järjestetään sekä toisen asteen 

koulutuksena (Vocational level) että korkeakoulukoulutuksena (University/ 

Polytehnic). Maribilis hankkeen yhteistyökumppaneista NUST toimii 

korkeakouluopintojen tuottajana ja NAMFI toisen asteen koulutuksen järjestäjänä. 

Molemmat oppilaitokset osoittivat kiinnostuksensa laivasähköalan koulutuksen 

kehittämiseen. 

 

NAMFI:lla on kokemusta merenkulkualan opintoihin liittyvistä sähkötekniikan 

opinnoista ja heillä on myös töissä kaksi sähköteknillisten aineiden opettajaa. Toinen 

opettajista on koulutukseltaan ylikonemestari ja toinen instrumentointiasentaja. 

Välineistön osalta NAMFIn tiloista löytyy lähinnä sähkötekniikan peruskomponentit 

instrumentointiin ja ohjausvirtapiirien peruskytkentöihin. Sähkövoimatekniikan osalta 

heillä on myös käytössä muutamia sähkömoottoreita sekä kaksi dieselgeneraattoria 

tahdistusjärjestelmällä varustettuna. Muilta osin laiva-automaatioon liittyvää 

välineistöä ei juurikaan ollut käytössä. NAMFIn vahvuutena havaittiin heidän 

substanssiosaamisensa merenkulkualasta ja laivojen järjestelmistä. Heillä on myös 

maantieteellisesti hyvä sijainti, Walvis- Bay, koko meriklusterin toiminta huomioiden. 

 

NUST kouluttaa sähkö- ja tietotekniikan koulutusalalla, elektroniikan ja 

sähkötekniikan insinöörejä. Koulutusalalla on mahdollista valmistua kolmella eri 

tasolla, National Diploma (3- vuotta), BTech (4-vuotta), BEng (4,3 vuotta). Sähkö- ja 

tietotekniikan koulutusalalla työskentelee 16 opettajaa, laboratoriovastaava, 4 

teknikkoa sekä varastonhoitaja. NUSTn tiloista löytyy useita laboratoriotiloja, joita on 

mahdollista hyödyntää sähkötekniikan opinnoissa. Heillä on käytössään myös kattavat 

opetusvälineistöt sekä instrumentointiin että sähkövoimatekniikkaan. NUSTn 

vahvuutena on huomattavasti vahvempi rahoitus sekä määrällisesti että laadullisesti 
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laajempi osaaminen sähköalalla. Heiltä löytyy myös henkilökunnasta laivasähköalan 

kokemusta omaavia henkilöitä.  

 

Näiden saatujen alkutietojen perusteella, sekä huomioiden laivasähköalan kehitykseen 

vaikuttavat trendit ja ammattitaitovaatimukset päädyimme Maribilis- hankkeessa 

valitsemaan koulutuksen kehittämisessä pääyhteistyökumppaniksemme Namibian 

teknillisen yliopiston, NUST. Toteutettavan koulutusmallin toteuttamiseksi pohdimme 

kahta erilaista toimintatapaa 

 

1. Täydennyskoulutus malli, joka sisältäisi ammattitaitoa täydentäviä kaupallisia 

kursseja sähköalan osaajille. 

 

2. Sähköinsinööriopintoihin sisällytettäviä opintokokonaisuuksia sisältävä malli, 

jolla integroitaisiin laivasähköalaan osaamista olemassa olevaan 

koulutusjärjestelmään. 

 

Laivasähköalan aihealueen laajuuden ja osaamisen kansallisen merkittävyyden vuoksi 

päädyimme viemään eteenpäin ensisijaisesti sähköinsinööriopintoihin integroitavaa 

mallia. Tämän ensisijaisesti toteutettavan vaihtoehdon ohella koettiin kuitenkin myös 

ensimmäinen vaihtoehto tarpeelliseksi täydennyskoulutuksen kannalta ja päätimme 

kokeilla ainakin yhtä työelämään suunnattua kurssia hankkeen aikana. Päätimme 

myöskin tavoitella mahdollisimman laajaa laivasähköalan osaamista mutta olla 

toisaalta tavoittelematta STCW:n mukaista laivasähkömiehen pätevyyskirjaa. 

Namibiassa ei ole STCW:n mukaiselle pätevyyskirjalle kansallisesta lainsäädännöstä 

johtuvaa tarvetta ja maapuolen tukitoiminnoissakaan pätevyyskirjalla ei ole varsinaista 

merkitystä (Merchant Shipping Act 57 of 1951 2004). 

 

STCW:n mukaisten vaatimusten täyttäminen pakottaisi rakentamaan koulutuksesta 

kaksoistutkintoa suomalaisen oppilaitoksen kanssa. Tämä johtuu siitä, että Namibian 

valtiolla ei ole mahdollisuutta myöntää STCW:n mukaisia pätevyyskirjoja. Tässä 

olisimme varmasti kohdanneet ongelmia koska Suomessa laivasähköalan koulutus on 

toteutettu toisen asteen koulutuksena ja yhteistyöoppilaitoksemme NUST on korkea- 

koulu. Suomalaiset tutkinnonperusteiden osaamisvaatimukset laivasähköalalle eivät 

ole myöskään rakennettu koulutusvientiä silmällä pitäen. 
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Suomalainen toisen asteen koulutus mahdollistaa kuitenkin osaamisen tunnistamisen 

kautta tapahtuvan aikaisemman osaamisen hyödyntämisen. Tämä huomioiden 

päätimme hahmotella hankeen aikana myös toimintamallin aikaisemman osaamisen 

hyödyntämisestä Suomalaisessa koulutusjärjestelmässä. Tämä tulisi olemaan apuna 

niille opiskelijoille, jotka haluavat STCW:n mukaisen pätevyyskirjan koulutuksen 

suorittamisen jälkeen.  

4.1.3 Aikaisempien vaiheiden reflektointi 

Ensimmäisen osuuden osalta dialektisyys tuli vahvasti esille eri tahojen välisissä 

keskusteluissa sekä tarpeiden ja tavoitteiden arvioinnissa. Mielestäni oli äärimmäisen 

tärkeää päästä toteuttamaan tämä ensimmäinen vaihe koulutuksen kohdemaahan, 

Namibiaan, jossa kaikki asianosaiset olivat paikalla. Tämä mahdollisti, että pääsimme 

keskustelemaan aihepiiriin liittyvistä tavoitteista ja pääsimme nopeasti yhteisen 

näkemykseen tulevaisuuden tavoitteista. NUSTin edustajat toivat myös vahvasti esille, 

että laivasähköalan koulutuksen kehittäminen on sekä Namibian valtiolle että heidän 

oppilaitokselleen merkittävä asia ja he haluavat ehdottomasti olla kolutuksen 

järjestämisessä mukana. 

 

Namibian kansallisen koulutusjärjestelmän ja siihen liittyvän rahoituksen kannalta 

NUST:n valinta yhteistyökumppaniksi osoittautui erinomaiseksi vaihtoehdoksi 

koulutuksen onnistumisen ja vaikuttavuuden kannalta. Heillä on huomattavasti 

paremmat valmiudet vastata uudenlaisen tekniikan kautta ilmeneviin 

osaamishaasteisiin laivasähköalalla. Heillä on myös laaja yhteistyöverkosto alan 

kansallisiin toimijoihin, joka varmasti auttaa sekä koulutuksen toteutuksessa, että 

opiskelijoiden työllistymisessä.  

 

Mahdollisimman laajaan osaamiseen tähtäävän koulutuspolun ajatus on erittäin tärkeä 

suuntaviiva ja tavoite koulutuksen sisältöjen tuottamiselle.  Tämän tavoitteen avulla 

muodostuu mahdollisuus alkaa määrittelemään tarkempia opintosisältöjä 

tutkimustyön seuraavassa vaiheessa. Laajan osaamispohjan kautta voimme olla 

luomassa Namibialle järjestelmää, joka mahdollistaa opiskelijoille uudenlaisia 
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työmarkkinoita. Opiskeluaikanaan he saavat myös mahdollisuuden kokea täysin 

uudenlaisia asioita ja teknisiä ratkaisuja mahdollisen laivaharjoittelunsa aikana.   

4.2 Koulutuksen sisällön tuottaminen ja koulutusvalmiuksien arviointi 

Opetussuunnitelmien valmistelutyö ja koulutussuunnittelu ovat oppilaitoksien 

perustoimintaa, joka myös vahvasti ohjaa oppilaitoksen toimintaa myös 

tulevaisuudessa. Erilaiset opetus- ja koulutussuunnitelmien muutokset sitovat 

oppilaitoksen toimintaa, sekä työelämän osaamistarpeita vuosiksi eteenpäin.  

 

Koska opetussuunnitelmien muutoksilla on suuri merkitys oppilaitoksen toiminnalle, 

sekä työelämälle, on muutoksien vaikuttavuuden arviointi tehtävä perusteellisesti ja 

avoimesti. NUST:n Programme Development Unit on tehnyt opetussuunnitelmien 

muutosprosessista ja siihen liittyvistä vaiheista yhteenvedon (LIITE 6), jonka avulla 

on helppo nähdä heidän sisäisen opinnäytetyöprosessinsa eri vaiheet ja niiden väliset 

rajapinnat ja vaatimukset. Seuraavalla sivulla on esitetty PDU:n muutosprosessia 

kuvaavasta lomakkeesta vapaasti suomennettu version, Kuva 3. 
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Kuva 3. Opetussuunnitelman muutosten prosessi (NUST, 2019.) 
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4.2.1 Koulutuksen sisällön esisuunnittelu 

Koulutuksen sisällön luominen aloitettiin nopeasti ensimmäisen Namibian matkan 

jälkeen. Suunnittelun aloitettiin tutustumalla NUST:n sähköinsinööriopintojen 

voimassa olevaan tutkinnon toteutussuunnitelmaan ja sen avulla muodostui taulukko 

laivasähköalaan liittyvistä osaamistarpeista, joita heidän kurssinsa jo aikaisemmin 

sisälsivät. Tämän ensimmäisen kartoituksen jälkeen aloitettiin osaamistarpeiden 

avulla hahmotella uusille laivasähköalan opintojaksoille osaamisvaatimuksia (LIITE 

1 ja LIITE 2). Esiin nousseet osaamisvaatimukset ja opintojaksojen sisältöehdotukset 

toimitettiin lopuksi NUST:n sähkötekniikan osastolle arviointia varten. 

 

Havaitsimme kuitenkin nopeasti, että on äärimmäisen vaikea aloittaa yhdessä 

työstämään sisältöä koulutukselle, jonka vaatimusten sisällöstä ja käsitteistä toisella 

osapuolella ei ole minkäänlaista käytännön tuntemusta. Tästä syystä päädyimmekin 

suunnittelemaan seuraavan syksyn, syksy 2018, projektimatkan yhteyteen 

ensimmäisen namibialaisille opettajille suunnatun laivasähköalan täydennys- 

koulutuksen. Koulutus oli suunnattu NUST:n sähköalan opettajille, jotka tulisivat 

olemaan kyseisten lavasähköalan koulutusten ja koulutussuunnittelun kanssa 

tekemisissä.  Koulutukseen saivat lisäksi osallistua myös NAMFI:n opettajat sekä 

tutkimusalus RV Mirabiliksen henkilökunta. Kyseiselle kouluttajien koulutukselle 

annoimme alustavaksi työnimeksi, Training of Trainers. 

 

Training of Trainers koulutuksesta muodostui erittäin mielenkiintoinen kokonaisuus, 

vaikka se osoittautuikin alkuperäistä suunnitelmaa suuremmaksi ja työläämmäksi 

tehtäväksi. Koulutukseen varattavan neljän päivän aikana tulisi kyetä muodostamaan 

kaikille osallistujille käsitys siitä, miten kokonaisen laivan sähköjärjestelmä rakentuu 

ja millaisia toimintoja siihen kytkeytyy. Normaalisti tämän käsityksen luomiseen 

maallikolle käytetään laivasähköalan koulutuksessa n. 2 vuotta. 

 

Maribilis hankeen yksi tavoitteista on myös integroida tutkimusalus RV Mirabilis 

osaksi NUST:n koulutusympäristöjä. Tämän tavoitteen tukemiseksi TOT koulutus 

rakennettiin RV Mirabilis aluksen järjestelmien ympärille ja aluksen henkilökuntaa 

kutsuttiin mukaan koulutukseen. Tällä integraatiolla saimme koulutuksen aikana myös 

mahdollisuuden tutustua oikeaan alukseen ja oikeisiin dokumentteihin aluksen 
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sähköjärjestelmistä. Opettajien ja merenkulkijoiden välinen integraatio voisi 

mahdollistaa myös oppilaitosten ja aluksen välillä tiiviimmän yhteistyön, jonka avulla 

teknisen tuen saaminen molempien tarpeiden täyttämiseksi voisi olla mahdollista.  

4.2.2 Toiminta ja havainnointi 

Opetussuunnitelman suunnittelun alettua esiin nousseen laivasähköalan 

osaamisvaatimusten käsittelyyn liittyvän ongelman ratkaisemiseksi lopullisen 

opetussuunnitelman luomista siirrettiin, kunnes kaikille asianosaisille olisi luotu 

yhteinen kuva laivasähköalaan liittyvistä työtehtävistä ja ammatillisista haasteista sekä 

yhteisestä teknisestä kielestä ja termistöstä. Ongelma johtui suunnittelussa mukana 

olevien Namibialaisten henkilöiden puutteellisesta kompetenssista koskien 

laivaympäristöä. Tämän ongelman ratkaisemiseksi muodostettiin toteutussuunnitelma 

Training of Trainers, kouluttaja koulutukselle.  

 

Training of Trainers koulutus pidettiin lokakuussa 2018, Walvis Bayssa.  Kyseisen 

koulutuksen viralliseksi nimeksi muotoutui koulutussuunnittelun yhteydessä “Service 

and maintenance duties on electrical and automation systems on board vessels”. 

Koulutuspaikaksi valikoitui paikallinen kokoustila/hotelli, Ngandu at Sea. 

Kokouspaikan valintaan vaikutti merkittävästi NUST:n voimassa olevat 

laskutussopimukset paikallisten hotellien kanssa. Koulutuksen aikana vierailimme 

myös tutkimusalus RV Mirabiliksella Walvis- Bayn satamassa. Laivavierailun aikana 

kävimme pääpirteittäin läpi koulutuksen aikana käsiteltyjä laivan järjestelmiä.  

Koulutukseen osallistujat sekä tutkimusalus RV Mirabilis näkyvät alla olevassa 

kuvassa (Kuva 4). Koulutukseen osallistujat olivat sähkötekniikan opettajia sekä 

NAMFI:lta että NUST:sta.  
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Kuva 4. Training of Trainers osallistujat sekä tutkimusalus RV Mirabilis. 

 

 

Training of Trainers koulutukseen sisältynyt vierailu RV Mirabilis aluksella koostui 

sähkö- ja automaatiojärjestelmien yleisesittelystä ja sähköteknisten ratkaisujen sekä 

sähköasennusten havainnoinnista. RV Mirabilis aluksen konevalvontahuone ja 

sähköpääkeskus näkyvät osittain alla olevassa kuvassa, Kuva 5. Kuvassa oat mukana 

Training of Trainers koulutukseen osallistujia, Kai Raikunen sekä 2. konemestari 

Selestino Jipita. 

 

Kokonaisuudessaan viikon kestävä koulutus sisälsi runsaasti erilaisiin 

sähköjärjestelmiin ja laitteisiin tutustumista ja erityyppisten teknisten dokumenttien 

läpikäyntiä. Training of Trainers koulutuksen tarkempi sisältö ja aikataulu on esitetty 

opinnäytetyön liitteessä, LIITE 10. Ennen koulutusta sekä koulutuksen aikana 

kurssilaisten tuli myös käydä omatoimisesti läpi laivasähköalaan liittyvä oppikirja, 

Ship Electrical Knowledge, julkaisija; DokMar.  
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Kuva 5. Vierailu tutkimusalus RV Mirabiliksen konevalvontahuoneessa 

 

 

Training of Trainers koulutuksen lopuksi osallistujat osallistuivat loppukokeeseen ja 

kirjallisen palautteen antamiseen. Tällä toimenpiteillä haluttiin havainnoida 

kurssilaisten omaa näkemystä osaamisesta, osaamistarpeista sekä arvioida mille 

tasolle heidän tietämyksensä alasta oli muodostunut koulutuksen aikana. Koulutuksen 

suorittaneet saivat myös sertifikaatin osallistumisestaan kyseiselle kurssille. 

Namibialaiseen toimintakulttuuriin kuuluu juhlistaa kurssin päättymistä sertifikaatilla 

tai vastaavalla todistuksella, joka on varustettu oppilaitoksen leimalla. Kuva 6 on 

otettu kurssin päättyessä, sertifikaattien luovutustilaisuudessa. 
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Kuva 6. Training of Trainers koulutuksen sertifikaattien luovutus. 

 

Koulutuksen päätyttyä aloitimme Kampusvierailun NUST:n kampuksella 

Windhoekissa. Kampusvierailun aikana järjestimme yhden päivän työpajan, jonka 

aiheena oli opetussuunnitelman sisältöjen tuottaminen NUST opetussuunnitelmaan. 

Opetussuunnitelmaa työstävään työpajaan osallistui itseni lisäksi kaksi NUST:n 

edustajaa, sähköalan osastopäällikkö sekä yksi sähköalan opettaja. Molemmat 

NUST:n edustajat olivat mukana Training of Trainers koulutuksessa edeltävällä 

viikolla.  Opetussuunnitelma työpajassa kävimme yhdessä läpi näkemyksemme 

tarvittavista koulutukseen integroitavista sisällöistä ja mahdollisista toimintamalleista 

niiden toteutuksien yhteydessä. Jotkin havaituista osaamistarpeista koettiin kuitenkin 
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niin merkitykselliseksi, että pohdimme niiden kirjaamista tutkinnon pakollisiin 

tutkinnon osiin. Tämä havainto koski erityisesti kunnossapidon organisointia ja 

sähkötekniikan kunnossapidon osaamista. Tällä osaamisella olisi mielestämme 

mahdollisuus tukea laajemminkin namibialaista elinkeinoelämää. 

 

Kunnossapito-opintojen tuottama osaaminen olisi sisällöltään sellaista, jonka 

hyödyntäminen olisi helppoa myös muissa työkohteissa kuin laivaympäristössä. 

Varsinaiset laivasähköalan opinnot sisällytettiin kuitenkin kahteen valinnaiseen 

tutkinnon osaan, jotka opiskelija voi halutessaan suorittaa tutkinnon loppuvaiheessa. 

Tässä yhteydessä opiskelijalla tulisi olla myös mahdollisuus suorittaa työharjoittelua 

aluksella ja näin tutustua laivojen sähköjärjestelmiin. Tämän harjoittelujakson 

toteuttamisen helpottamiseksi päätimme Maribilis hankeen aikana työstää myös 

laivasähköalan työharjoitteluun liittyvän perehdytysmateriaalin (LIITE 5), joka on 

työstetty RV Mirabiliksen järjestelmien rakenteen ja toimintojen mukaisesti. 

Räätälöidystä sisällöstä huolimatta se on tarvittaessa helppo implementoida myös 

muille aluksille. Pohjana tälle harjoittelukirjalle käytimme Winnovalla aikaisemmin 

käytössä ollutta laivasähköalan harjoittelukirjaa. 

 

Opetussuunnitelman muutostyön yhteydessä nousi esiin myös merkittävä puute 

kunnossapitotöiden koulutukseen liittyen. Namibialaisesta koulutusjärjestelmästä 

puuttuu kokonaan sähkötekniseen kunnossapitoon liittyvät koulutussisällöt. 

Kunnossapito nähtiin yhteistuumin tärkeäksi alueeksi niin kiinteistö, teollisuus kuin 

merenkulkualan kannalta. Tämän vuoksi kunnossapito-osaaminen ja sen taustateoriat 

tuotiin vahvasti esille koulutussisälöissä. Tämä mahdollistaa sen, että se voidaan 

nostaa paremmin esiin kasvavana toimialana. 

 

Namibiassa teknologian kehitys on jonkin verran jäljessä Eurooppaan nähden ja 

kunnossapidossa paljon käytetty elinkaarikustannusten käsite on namibialaisille vielä 

melko tuntematon käsite. Tilanteeseen vaikuttaa esimerkiksi se, että henkilökunnan 

osaamisen taso uusien teknologioiden käyttöönotolle on selkeästi alhaisempi kuin 

Euroopassa. Tämä ei kuitenkaan muuta tosiasiaa, että uudempien teknologioiden 

käyttöönottoa tapahtuu koko ajan myös Namibiassa ja se edellyttääkin kovaa vauhtia 

kasvavaa osaamistarvetta henkilöstölle.  
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Opetussuunnitelman muutoksiin liittyvät linjaukset saatiin sovittua ja kurssien 

sisällötkin olivat pääpiirteittäin valmiita työpajan jälkeen. Kurssikuvaukset löytyvät 

opinnäytetyön liitteistä, LIITE 3 ja LIITE 4.  

 

Kampusvierailun lopuksi suoritettiin koulutukseen liittyvien tilojen ja välineiden 

arviointi NUST:n sähkötekniikan osastolla. Kyseinen arviointi sisälsi tutustumisen 

oppilaitoksen luokka ja laboratoriotiloihin sekä opetusvälineisiin. Arviointikäynnin 

perusteella luotiin toimenpide- ehdotus laite ja materiaalihankinnoista laivasähköalan 

koulutukseen liittyen. Hankintaehdotus opetusvälineistöstä on opinnäytetyön liitteenä, 

LIITE 7. Ehdotetut laitteet ja materiaalit voisivat olla avuksi tulevissa laivasähköalan 

koulutussisällöissä, mutta myös ammattitaitovaatimuksien saavuttamisessa 

merenkulun insinöörin kaksoistutkinnon koulutuksissa. 

4.2.3 Aikaisempien vaiheiden reflektointi 

Kokonaisuutena toinen vierailu ja tutkimusprosessin vaihe onnistuivat mielestäni 

erittäin hyvin ja tämän vierailun kokonaisuus noudatti jälleen vahvasti dialektisyyden 

periaatteita. Lopputuloksena oli eri osapuolten yhdessä muodostama kokonaiskuva 

tilanteesta sekä laivasähköalan osaamistarpeista. Muodostuneen kokonaiskuvan avulla 

pääsimme yhdessä luomaan toimintasuunnitelmaa koulutuksen kehittämisen 

seuraavaan vaiheeseen. Erittäin tärkeää ensimmäisen vaiheen onnistumisen kannalta 

oli molempien osapuolten näkemyksien huomioiminen.  

 

Training of Trainers koulutus onnistui odotuksiani paremmin. Koulutuksen 

toimivuuden ja havahduttavuuden arvioinnissa käytin apuna Training of Trainers 

kurssin lopussa pidettyä kirjallista koetta. Kokeella havainnoitiin viikon aikana läpi 

käytyjen asioiden ymmärtämistä. Kokeen yhteydessä kerättiin myös vapaata palautetta 

kurssin sisällöstä ja toteutuksesta.  
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Training of Trainers koulutuksen aikana käydyistä keskusteluista ja kurssin jälkeen 

kerätyistä palautteista nousi esiin mm. seuraavanlaisia havaintoja. 

 

1. Sähköinsinöörikoulutus Namibiassa painottuu vahvasti teoriaopintoihin 

 

2. Sähköinsinöörikoulutus ei sisällä kunnossapitoon liittyviä opintoja 

 

3. Laivasähköalan opiskelijoille tulisi luoda mahdollisuus osallistua 

laivaharjoitteluun.  

 

4. Opettajat kaipasivat syventävää kurssia Training of Trainers II, joka keskittyisi 

pääosin käytännön työtehtäviin ja ongelmatilanteisiin aluksella. 

 

5. Laivasähköalan koulutuksen vieminen opetussuunnitelmaan on mahdollista 

aikaisintaan 2020 tammikuussa aloittavan ryhmän kanssa. Tämä johtuu 

hallinnollisista prosesseista muutoksiin liittyen. 

 

Näiden havaintojen kautta oli huomattavasti helpompi lähteä suunnittelemaan 

seuraavaa vaihetta koulutuksen toteuttamisen helpottamiseksi ja asioiden eteenpäin 

saattamiseksi.  Päätimme Maribilis hankkeen sisällä järjestää myös uuden 

koulutustilaisuuden laivojen sähköjärjestelmistä Training of Trainers kurssin 

osallistujille. Tämä syventävä koulutus sai työnimen Training of Trainers II. 

 

Training of Trainers II lisäksi sovittiin että seuraavan vierailun aikana toteutetaan 

Stakeholder Training. Stakeholder Training on työnimi koulutukselle, joka on 

suunnattu täyttämään tutkimustyön ensimmäisessä vaiheessa esiin noussutta 

koulutustarvetta paikallisissa yrityksissä. Stakeholder Training onkin siis suunnattu 

yrityksille ja muille oppilaitoksen sidosryhmille. Kyseinen koulutus kohdistettaisiin 

pääasiassa alalla jo työskenteleville sähköalan ammattilaisille. 
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4.3 Kouluttajien perehdyttäminen 

Koulutustapojen valinnan ja opetussuunnitelmatyön jälkeen siirryimme tutkimustyön 

seuraavaan vaiheeseen, eli kouluttajien syvällisempään perehdyttämiseen ja 

osaamisen varmistamiseen. 

 

Aikaisemmassa vaiheessa kohtasimme havainnon, että laivasähköalan opintoja 

ohjaaville opettajille tulisi järjestää uusi käytännönläheisempi koulutusjakso, Training 

of Trainers II. Samassa yhteydessä päätimme myös järjestää toisen koulutuksen, joka 

on tarkoitettu pääosin ulkopuolisille yhteistyökumppaneille. Tämä koulutus tulisi 

olemaan kaupallinen koulutus, jota käsittelemme työnimellä, Stakeholder Training.  

4.3.1 Koulutuksien suunnittelu 

Training of Trainers II, suunnittelussa halusimme nostaa esille mahdollisimman 

vahvasti käytännön työhön liittyvät toiminnot ja työtehtävät aluksella. Tärkeää on 

erityisesti päästä tutustumaan laivalla tehtäviin rutiininomaisiin huolto- ja 

korjaustöihin, sekä muutamiin monimutkaisempiin vianhakutehtävään.  

Nykyisessä työtehtävässäni laivasähköalan lehtorina olen suunnitellut monia erilaisia 

harjoitusympäristöjä kunnossapitoon ja vianhakuun liittyen. Tästä oli suuri apu 

koulutuksen sisällön suunnittelussa ja toteutuksessa. 

 

Stakeholder Training koulutuksen suunnittelussa huomio kohdistettiin laivan 

automaatiojärjestelmien vianhakuun ja mittaus- ja testausvälineiden käyttöön. 

Koulutuksen suunnittelu oli huomattavasti hankalampaa kuin Training of Trainers II 

koulutusten kohdalla, koska käytössä ei ollut tietoa osallistujien osaamistasosta ja 

pohjakoulutuksesta. Stakeholder Training koulutuksen kokonaisuudesta haluttiin 

kuitenkin saada mahdollisimman joustava ja mukautuva, jotta jo olemassa oleva 

osaaminen ja osaamistarpeet voidaan huomioida koulutuksen yhteydessä.  

Näillä pohjatiedoilla luotiin suunnitteluvaiheessa molempiin koulutuksiin 

kurssimateriaalit ja sisällöt. Suunniteltu koulutuspaikka tulisi olemaan paikallinen 

hotelli tai NAMFI:n luokkatilat.  
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Training of Trainers II ja Stakeholder Training ajankohdat jouduttiin muutamaan 

otteeseen siirtämään aikataulujen yhteensovittamisessa ilmenneiden hankaluuksien 

vuoksi. Tämä aikataulujen uudelleen sijoittelu ja koulutuksien siirrot aiheuttivat 

jonkin verran haasteita ja ajoittain näytti siltä, että koulutuksia ei saada toteutettua 

vuoden 2019 aikana. Lopulta aikataulut kuitenkin saatiin sovitettua yhteen ja 

koulutuksien lopulliset ajankohdat sovittua.  

 

Training of Trainers II ja Stakeholder Training koulutusten tarkempi sisältö ja 

koulutusaikataulut on esitetty opinnäytetyön liitteinä, LIITE 11 ja LIITE 12. 

Stakeholder Training kurssin markkinoinnissa käytetty myynti-info löytyy 

opinnäytetyön liitteistä, LIITE 8.  

4.3.2 Toiminta ja havainnointi 

Training of Trainers II ja Stakeholder Training kurssien sisällön keskittyessä 

käytännön työtehtäviin ja automaatiojärjestelmien vianhakuun oli tärkeää valmistella 

kurssien toteutusta ja välineistöä jo ennen lähtöä Namibiaan. Mittaus ja 

testausvälineistöä kyseisiin toimenpiteisiin löytyy Winnovasta runsaasti ja näiden 

välineiden avulla vikojen havainnointi tulisi olemaan huomattavasti helpompaa ja 

havainnollisempaa.  

 

Matkatavarakapasiteetin rajallisuuden vuoksi oli kuitenkin tärkeää tarkkaa harkita 

mitä välineitä ja laitteita koulutukseen otetaan mukaan Suomesta. Käytyämme 

tutkimusalus RV Mirabiliksen 1.konemestarin kanssa läpi mitä testausvälineitä heillä 

on aluksella käytössä.  Laivalla olevien välineiden selvittämisen jälkeen suoritettiin 

vertailut mahdollisiin välinetarpeisiin ja valittiin olemassa olevista Winnovan 

välineistä mukaani vain ne välineet, joita aluksella ei vielä ole käytössä. 

 

Automaatiojärjestelmien vianhakuun liittyvien välineiden käyttö Namibiassa on vielä 

vähäistä, vaikkakin näiden avulla vikojen havainnointi olisi huomattavasti 

helpompaa ja nopeampaa. Näiden välineiden avulla voidaan myös varmentaa 
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viallisen laitteiston osan sijainti tehokkaasti ja näin välttää virheellisten osien 

tilaaminen.  

 

Training of Trainers II ja Stakeholder training, koestus-/mittausvälineistö 

- FLUKE 763, mA pihtivirtamittari/prosessisignaaligeneraattori 

- FLUKE, Prosessikalibraattori 

- Lämpötilakalibraattori 

- Painekalibraattori + liitäntäyhteet 

- Jännitetyövälineet  

 

Training of Trainers II aloitettiin 23.7.2019 Walvis- Bayssa, NAMFIn toimipisteessä.  

 

Training of Trainers II koulutuksen aikana kurssilaiset tutustuivat laivalla olevien 

automaatiojärjestelmien rakenteisiin ja toimintaperiaatteisin sekä erilaisten mittaus ja 

testausvälineiden käyttöön. Koulutukseen käytetystä ajasta suurin osa vietettiin 

viereisellä satama- alueella sijaitsevalla tutkimusalus RV Mirabiliksella.  

 

Kuvassa 7 on esitetty IAS järjestelmän yksi valvontasivu, josta näkyy nyyaikaisessa 

aluksessa olevien mittapisteiden suuri määrä. Kyseisen kaltaisia valvontasivuja voi 

olla useita kymmeniä. Nykyaikaisessa aluksessa voi hyvinkin olla muutamia tuhansia 

erilaisia valvontapisteitä, joiden toiminnan ylläpito ja korjaus kuuluu aluksen 

sähkömiehelle. 

 

 



46 

 

Kuva 7. IAS järjestelmän käyttöliittymä, RV Mirabilis, ME2 

 

Käytännön työtehtäviä koulutuksessa olivat muun muassa IAS (Integrated Alarm 

System) järjestelmässä olevien vikojen paikallistaminen ja anturitestaukset, 230VAC 

verkon maavuodon paikallistaminen, hätägeneraattorin takometrin vianhaku, aluksen 

pääkoneen Wärtsilä W32 nopeustiedon vian paikallistaminen sekä sähkökaavioiden 

ja järjestelmäkuvausten läpikäynti. Ohessa lyhyet kuvaukset harjoitustöistä ja niihin 

liittyvistä havainnoista. 

 

IAS (Integrated Alarm System) järjestelmässä olevien vikojen paikallistaminen ja 

anturitestaukset.  

 

IAS järjestelmän osalta kurssin osallistujat harjoittelivat I/O listan tulkintaa ja 

hyödyntämistä vianhaussa, sekä mittapisteiden paikallistamista valvomo-ohjelmiston 

ja olemassa olevan dokumentaation avulla. Kurssin aikana käytiin läpi myös 

automaatiojärjestelmän toimintaperiaate ja kahdennetun tiedonsiirtoväylän rakenne 

toiminnan turvallisuuden kannalta. IAS järjestelmän mittapisteiden anturitestauksia 

kurssilaiset suorittivat aluksella sekä lämpöantureiden että paineantureiden kanssa. 

Mittapisteiden ja antureiden testauksissa tärkeää on todentaa mittausjärjestelmän 

aiheuttaman hälytyksen toiminta sekä mitatun arvon vastaavuus toiseen kalibroituun 

mittariin verraten. Tämä mitta-arvojen vertailu tulee aina suorittaa vähintään 

kahdessa riittävän kaukana toisistaan olevassa referenssipisteessä, jotta signaalin 

kuvaajan kulma saadaan varmennettua. IAS järjestelmän hälytysten toiminta 

koestetaan yleensä simuloimalla mitta-arvon aktivoituminen hälytyksen aiheuttavalla 

raja-arvolla.  

 

230VAC verkon maavuodon paikallistaminen 

 

Maavuodon paikallistaminen aluksen valaistuksen jakeluverkosta suoritetaan irti 

kytkemällä verkosta sulakeryhmiä yksi kerrallaan. Usean vian samanaikaisesti 

ollessa päällä tällä menetelmällä ei ole mahdollista paikallistaa vikaa. Tällöin tulee 

kaikki sulakeryhmät irti kytkeä ja palauttaa ne yksitellen takaisin verkkoon. Vian 

ilmetessä yhdessä ryhmässä, jätetään kyseinen ryhmä kytkemättä ja jatketaan 

seuraavien ryhmien osalta uudelleen kytkentää. Nämä ovat yleisimmät tavat joilla 
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aloitetaan maavuodon paikallistaminen laivan sähköverkossa. Harjoitustehtävässä 

saimme vian paikallistettua jo ensimmäisellä poissulkevalla koestusmenetelmällä. 

 

 

 

Kuva 8. Maavuoto 230VAC valaistusverkossa. 

 

Lopullinen maavuodon sijainti löytyi keskukselta irti kytketyn lähdön takana 

olevasta aluksen jäähdytysjärjestelmästä. Jäähdytysjärjestelmään kuuluvan 

pakastehuoneen höyrystimen sulatusvastus oli vikaantunut, Kuva 9, ja se aiheutti 

vuotovirran aluksen runkoon. Vian löytymistä vaikeutti, että kaikki pakaste ja 

kylmähuoneet olivat kytketty aikaisemmin pois päältä ja näin ollen henkilökunnan 

oletuksena oli, että vika ei voisi olla niissä. Aluksella oleva maavuoto ei kuitenkaan 

aina vaadi laitteiston päällä oloa, kunhan jännitesyöttö on kytkettynä.   
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Kuva 9. Pakastehuoneen vikaantunut sulatusvastus. 
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W32 nopeustiedon vian paikallistaminen.  

 

Wärtsilän pääkoneessa ilmennyt kierrosluvun indikointiin liittyvä vika aiheutti 

koneen nopeuden näyttämän lukkiutumisen maksimiarvoonsa, myös silloin kun kone 

ei ole käynnissä. Tämän vianhakuharjoituksen aikana käytimme mA 

pihtivirtamittaria sekä mA kalibraattoria jolla voimme todentaa mittarille tulevan 

signaalin ja kierroslukumittarin toiminnan.  

 

 

 

Kuva 10. Pääkoneen nopeuden indikointi. 

 

Vianhaku aloitettiin simuloimalla kierroslukumittariin 4-20mA testisignaali. Tämän 

avulla oli mahdollista todentaa, että mittari itsessään oli kunnossa. 

Kierroslukumittarin vika vaikuttaisi aiheutuvan Wärtsilän pääkoneen oman 

ohjausjärjestelmän puolella. Nopeussignaali tulee moottorin ESM, Engine Safety 

Module, järjestelmästä. ESM järjestelmän toimintakuvauksen mukaan moottorin 

nopeustieto käsitellään ja lähetetään kahdella eri kanavalla yksiköstä eteenpäin. 

Toinen analogilähtö(4-20mA) menee kyseisen koneen paikallisnäytölle ja toinen 

kanava valvomossa olevalle mittarille. Paikallisnäyttö toimii normaalisti joten vika ei 

ole nopeussignaalin sisäänmenopuolella. Vika siis paikallistettiin ESM kortin toisen 

nopeuslähdön lähtökanavaan. Vian korjaaminen edellyttää uuden ESM kortin vaihtoa 

ja tämä tullaan tekemään myöhemmin, kun tarvittava varaosa on saapunut alukselle.   
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Hätägeneraattorin takometrin vianhaku. 

 

Kävimme tutustumassa myös aluksen hätägeneraattorin nopeudenmittaus-

järjestelmässä ilmenneeseen ajoittaiseen vikaan. Hätägeneraattori on menettänyt 

aika- ajoin nopeustietonsa kesken käynnin ja se on aiheuttanut hälytyksen. 

Tutkittuamme nopeudenmittausjärjestelmää totesimme vian mahdollisesti liittyvän 

induktiivisen Pick Up anturin huonoon liitokseen pikaliittimien välillä. Pikaliittimien 

liitokset puhdistettiin ja tämän jälkeen emme saaneet koekäytössä vikaa enää 

aktiiviseksi. Oletettavasti vika siis korjaantui ja laite jäi toimimaan normaalisti.  

 

Kurssin muu sisältö 

 

Tutustuimme lisäksi IAS järjestelmän toiminnan kuvaukseen sekä I/O 

dokumentaation. Näiden avulla kurssilaisten on helpompi tulevaisuudessa 

paikallistaa eri mittapisteiden kytkentäpisteet ja suorittaa niiden toiminnan 

simulointeja sekä kunnon tarkastusta.  

 

Kurssin aikana tutustuimme myös paikallisen meriteknologia yrityksen DYNAMIC 

Marine Surveys toimintaan. DMS:n toimitusjohtaja, Patric Adam kävi vierailemassa 

RV Mirabilis aluksella koulutuksen aikana ja hän esitteli yrityksen toimintaa ja 

näkemyksiään merenkulkualan osaamistarpeista lähialueilla. Dynamic Marine 

Surveys suorittaa laivojen tarkastuksia, katsastuksia sekä huolto ja korjaustöitä 

paikallisesti sekä globaalisti. Heiltä löytyy tarvittaessa myös laiva-automaatioon 

liittyvää osaamista ja sähköalan tuntemusta. Hän ilmaisi myös kiinnostuksensa 

oppilaitosyhteistyöhön mahdollisten koulutustarpeiden ilmetessä. 

 

Koulutuksen päätyttyä tutustuimme Länsirannikon Koulutus Oy, Winnovan, 

NAMFI:lle lahjoittaman ABB:n taajuusmuuttajaan, Kuva 11. Kävimme aikaisemmin 

lahjoitetun taajuusmuuttajan käytön ja käyttöönoton läpi  yhdessä NAMFI:n edustajan 

kanssa. Taajuusmuuttajan avulla heidän on mahdollista laajentaa opintosisältöjään 

laivasähköjärjestelmien koulutuksessa. Heille luovutettiin myös kyseisen 

taajuusmuuttajan pikakäyttöönotto-opas tulevaisuuden työskentelyä helpottamaan.   
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Kuva 11. Taajuusmuuttajan luovutus NAMFI:lle. 

 

Stakeholder Training 

 

Jälkimmäisellä viikolla järjestetty Stakeholder Trainingin osallistujamäärä jäi 

odotettua pienemmäksi. Tämä johtunee siitä että myynti ja markkinointi aloitettiin 

selkeästi liian myöhään. Tulevissa koulutustilaisuuksissa tulee koulutusaika, paikka ja 

hinta olla tiedossa useita kuukausia ennen koulutusta. Nyt osa mahdollisista 

asiakkaista ilmoitti että heillä ei ole mahdollisuuksia osallistua koska koulutukseen 

liittyvän etukäteismaksun suorittaminen kyseisellä aikataululla ei ole teknisesti 

mahdollista.  

 

Koulutukseen osallistui lopulta kaksi sähköalan henkilöä yrityksestä NamibDiesel Ltd. 

Kummallakin osallistujalla oli jo ennestään jonkin verran laivapuolen kokemusta ja he 

ovat aikaisemminkin työskennelleet RV Mirabilis aluksella. Koulutuksessa käytiin 

yleisellä tasolla läpi laivojen sähköjärjestelmiä koskevia kansainvälisiä määräyksiä 

sekä IAS ja PMS järjestelmien toimintaperiaatteita. Koulutuksen aikana suoritettiin 

myös vianhakumittauksia IAS järjestelmälle. Koulutuksessa tutustuttiin myös aluksen 
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dokumentointiin ja erilaisten mittalaitteiden käyttöön. Erityisesti tutustuimme IAS 

järjestelmän rakenteeseen ja siihen liittyviin mahdollisiin vikoihin.  

 

Kurssilaiset olivat kurssin sisältöön tyytyväisiä ja kertoivat heidän osaamisensa 

kasvaneen kurssipäivien aikana. Kurssin jälkeen ilmeni myös että seuraavalle 

järjestettävälle kurssille olisi mahdollisesti tulossa osallistujia myös paikallisilta 

kalastusaluksilta sekä merivoimista. Emme kuitenkaan sopineet vielä ajankohtaa 

seuraavalle koulutukselle vaan jätimme seuraavan Stakeholder Trainingin ajankohdan 

ja sisällön tarkemman suunnittelun vielä auki. 

4.3.3 Aikaisempien vaiheiden reflektointi 

Training of Trainers II ja Stakeholder Training koulutuksiin liittyvä kokonaisuus oli 

tutkimustyön työvaiheista haastavin. Haasteita muodostivat muun muassa useita 

kertoja muuttuneet aikataulut sekä osallistujien osaamistason vaikea ennakoitavuus.  

 

Kokonaisuus rakentui kuitenkin toimivaksi ja koulutusten sisällön suunnittelu ja 

toteutus noudattivat jälleen dialektisyyden periaatteita. Lopputuloksena muodostui 

osallistujien tarpeet huomioiva koulutus, joka mukautui joustavasti osallistujien 

osaamistarpeita tukevaksi. Koulutuksen aikana läpikäydyt asiat ja 

vianhakumenetelmät tulevat olemaan tärkeä osa tulevaisuudessa järjestettävää 

laivasähkö- ja kunnossapitokoulutusta sekä paikallista kunnossapito-osaamista.  

 

Stakeholder Training mahdollisti myös paikallisen yrityksen henkilöstön 

perehtymisen RV Mirabilis alukseen ja sen järjestelmiin. Tämä tulee helpottamaan 

aluksen ylläpitoa tulevissa vikatilanteissa ja korjauksissa. Tehtyjen toimenpiteiden 

havahduttavuutta kuvaa mielestäni hyvin koulutuksen herättämä kiinnostus myös 

Namibian merivoimissa, kalastusaluksilla, paikallisissa yrityksissä sekä telakalla. 
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5. YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Noin kolme vuotta kestävä Maribilis hanke on päättymässä maaliskuussa 2020. 

Henkilökohtaisesti on ollut mielettömän hienoa päästä mukaan suunnittelemaan 

kokonaan uudenlaista koulutusta, uudenlaiseen ympäristöön ja kulttuuriin. 

Joulukuussa 2019 hyväksytyn opetussuunnitelman mukaisesti laivasähköalan 

koulutus tulee olemaan 2020 keväästä alkaen osa NUST:n sähköinsinööriopintoja. 

Tällä hetkellä näyttääkin siis siltä että jatkuvuus projektin tuottaman osaamisen 

hyödyntämiseen on toteutumassa suunnitelmien mukaisesti. 

 

Koulutukseen liittyvät kehittämishankkeet ovat hitaita ja niiden vaikuttavuuden 

arviointi on etukäteen erittäin hankalaa. Tässä vaiheessa on vielä mahdotonta sanoa 

opiskelijoiden määrää jotka tulevat aikanaan valitsemaan laivasähköalaan liittyvän 

suuntautumisvaihtoehdon sähköinsinööriopinnoissaan. Maribilis hankkeen kautta 

tämä mahdollisuus valinnalle on nyt kuitenkin luotu ja lopullinen toteutus jää 

paikallisten toimijoiden toteutettavaksi. NUST:lle on lisäksi toimitettu ohjeistus, kts. 

Liite 9, jossa kuvataan miten opiskelijoiden tulee laivasähkötekniikkaan liittyvissä 

opinnoissaan edetä, jotta STCW:n mukaisen laivasähköasentajan pätevyyskirjan 

hankkiminen olisi opintojen jälkeen mahdollisimman helppoa. Pätevyyskirjaa 

tavoitellessaan valmistunut opiskelija voisi hankkia sen esimerkiksi Suomalaisen 

järjestelmän kautta lisäkouluttautumalla tai osaamisen tunnistamisen ja osoittamisen 

kautta.  

 

Kunnossapidollisen ajattelun integrointi sähköinsinööriopintoihin oli mielestäni 

erittäin merkittävä asia ja uskon kyseisen osaamisen vaikuttavan tulevaisuudessa 

Namibian talouteen sekä yritysten toimintaan positiivisesti myös muilla aloilla kuin 

pelkästään merenkulkualalla. 
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5.1 Tutkimustyön alussa esitetyt kolme kysymystä 

Tutkimustyön alussa esitettiin kolme kysymystä, joiden pohjalta tutkimusta lähdettiin 

suunnittelemaan ja joihin projektin kautta haluttiin saada vastauksia. Alle on 

kysymysten lisäksi kuvattu yhteenveto kysymyksiin löytyneistä vastauksista. 

 

1. Minkä laajuiselle ja sisältöiselle laivasähköalan osaamiselle Namibiassa on 

tulevaisuudessa tarvetta? 

 

Laivasähköalan osaamiselle on selkeästi tarvetta sekä merenkulussa että 

teollisuudessa. Jatkuvasti kasvava automaatiotaso lisää huolto ja 

kunnossapitotyön määrää ja vaativuutta.  

 

2. Miten tarvittava lisäkoulutus tulisi Namibiassa järjestää? 

 

Osaamistarve ja sen sisällöllinen laajuus huomioiden on kokonaisuuden 

kannalta parasta integroida uusi osaaminen olemassa olevaan 

koulutusjärjestelmään insinööriopintojen sisältöihin. Erillisille yritys ja 

toimialakohtaisille koulutuksille näyttäisi myös olevan tarvetta. 

 

3. Mitä toimenpiteitä tarvitaan, jotta koulutus on mahdollista aloittaa? 

 

Koulutuksien menestyksellinen läpivienti edellyttää osaavaa henkilöstöä ja 

koulutukseen soveltuvia opetusvälineitä. Kumpikaan tekijä ei yksittäin 

mahdollista osaamisen tehokasta ja tuloksellista kehittämistä. Ainoastaan 

molemmat tekijät yhdessä muodostavat kokonaisuuden, jonka avulla voidaan 

saavuttaa vaikuttava ja laadukas lopputulos. Toteutettavia toimenpiteitä 

laadukkaan koulutuksen aloittamiseksi ovat siis henkilöstön koulutus sekä 

tarvittavat laitehankinnat. 
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5.2 Työn tuloksen arviointi ja validiteetti 

Perinteisessä tutkimuksessa validoinnin yhteydessä käytetään termejä reliabiliteetti ja 

validiteetti. Tässä opinnäytetyössä käytetään arvioinnin pohjana Leena Syrjälän 

ehdottamia toimintatutkimuksen validoinnin kriteereitä. Alla esitettyjen viiden 

kriteerin avulla suoritetaan toteutetun työn validiteetin ja vaikuttavuuden arviointi. 

 

1. Historiallinen jatkuvuus 

 

Tutkimustyönä tuotettu sähköinsinööriopintojen opetussuunnitelman muutos tulee 

olemaan osa Namibialaista koulutusjärjestelmää ja antaa opiskelijoille 

mahdollisuuden erikoistua laivasähköalan opintoihin sähköinsinööriopinnoissaan. 

Ensimmäiset opiskelijat voivat valita uuden opetussuunnitelman mukaisen 

koulutusohjelman keväällä 2020 ja valinnaiset opinnot valitaan 2023-2024 aikana.  

 

Tutkimustyön tuloksena luodun opetussuunnitelman mukaisen koulutuksen 

vaikutukset työelämään tullaan näkemään käytännössä vasta vuonna 2024. 

Koulutussuunnittelun aloittamisesta ensimmäisiin valmistuneisiin opiskelijoihin 

tulee tässä tapauksessa kulumaan noin 7-8 vuotta. Oman kokemukseni mukaan 

tämä on normaali aikajänne merkittävillä koulutusuudistuksilla. Mielestäni 

kehittämishankeen aikana tuotettu opetussuunnitelma täyttää erittäin hyvin 

historiallisen jatkuvuuden osalta toimintatutkimuksen kriteerit. 

 

 

2. Reflektiivisyys 

 

Tutkimustyön aikana käyty tiivis yhteistyö ja saadut palautteet prosessin eri 

vaiheissa ovat mahdollistaneet oman toiminnan arvioinnin sekä kehittämisen koko 

prosessin aikana. Mielestäni tutkimustyön aikana toteutettu opetussuunnitelman 

kehittämisprosessi täyttääkin  reflektiivisyyden osalta toimintatutkimukselle 

asetetut kriteerit. 
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3. Dialektisyys 

 

Tutkimustyön aikana käyty tiivis yhteistyö eri tahojen välillä on mahdollistanut 

dialektisen yhteistoiminnan ja useiden eri vaiheiden kautta muodostunut 

spiraalimallin mukainen prosessin eteneminen on antanut mahdollisuuden useisiin 

välitarkastuksiin ja suunniteltujen toimintojen uudelleen arviointeihin työn aikana. 

Mielestäni tutkimustyön aikana toteutettu opetussuunnitelman kehittämisprosessi 

täyttää dialektisyyden osalta toimintatutkimuksen kriteerit. 

 

 

4. Toimivuus 

 

Tutkimustyön lähtökohtana oli luoda Namibiaan toimiva koulutusmalli, jolla 

voidaan auttaa paikallista koulutusjärjestelmää ja teollisuutta kohtaamaan uuden 

teknologian haasteet laivasähköalalla. Koulutuksen integrointi paikallisen 

oppilaitoksen sähköinsinööriopintoihin mahdollistaa pitkäaikaisen ja vaikuttavan 

koulutuksen hyödyntäen olemassa olevan oppilaitoksen toimintaa ja 

rahoituslähteitä. Mielestäni kehittämishankeen aikana kehitetty 

sähköinsinööriopintojen opetussuunnitelman mukainen koulutus täyttää 

toimivuuden osalta toimintatutkimuksen kriteerit. 

 

5. Havahduttavuus 

 

Tutkimustyön tuloksena tuotetun opetussuunnitelman, sekä suunnitelman 

mukaisen koulutuksen integrointi paikallisen oppilaitoksen sähköinsinööri- 

opintoihin mahdollistaa pitkäaikaisen ja vaikuttavan koulutusväylän. Kyseinen 

koulutusmalli hyödyntää olemassa olevia organisaatiorakenteita ja verkostoja, 

joiden kautta toiminnalla voidaan tukea laajaa sidosryhmää. Kehittämistyö on 

myös mahdollistanut yliopiston henkilökunnan osaamisen laajentamisen 

kunnossapito- ja laivasähkötekniikan osaamisella. Mielestäni tutkimustyön aikana 

toteutettu opetussuunnitelma, tuleva koulutus sekä opetussuunnitelman 

kehittämisen aikana tuotettu uusi osaaminen täyttävät havahduttavuuden osalta 

toimintatutkimuksen kriteerit. 
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5.3 Oma ammatillinen kehittymiseni 

Aikaisemmat kokemukseni koulutusten ja koulutusrakenteiden suunnittelusta ovat 

olleet pääosin Suomalaista koulutusjärjestelmää koskevia ja tämä kehittämistyöni 

Namibiaan laajensi käsitystäni koulutussuunnitteluun liittyvistä mahdollisuuksista ja 

rajoitteista. Aikaisemmat ulkomaan kokemukseni koulutusalalta ovat olleet lähinnä 

yleisluontoisia koulutusjärjestelmien esittelyjä.  

 

Aikaisempaa kokemusta ulkomaisiin koulutusjärjestelmiin tutustumisesta minulla on 

muun muassa Norjasta vuonna 2018(Sähkö ja teleurakoitsijaliiton hallitus, sähköalan 

koulutus Norjassa) sekä Italiasta 2012(International Association of Maritime 

Universities, Electrotechnical Officer Training).  

 

Kansainvälistä työkokemusta laivasähköalan osaamistarpeiden määrittelystä olen 

kerännyt myös laivasähkömiesten osaamismatriisin suunnittelun yhteydessä 2009 

Norjassa ja 2010 Ranskassa. Kyseisessä projektissa osallistuin erään suuren 

Ranskalaisen varustamoyhtiön sisäiseen käyttöön tulevan osaamismatriisin 

rakentamiseen. Osaamismatriisi luotiin yhtiön henkilökunnan osaamisen 

kartoittamiseen sekä työkaluksi laivasähköalaan liittyvien koulutustarpeiden 

määrittelyyn. 

 

Henkilökohtaisesti tämä tutkimustyö ja laivasähköalan koulutuksen kehittäminen on 

lisännyt omaa ymmärrystäni globaalista liiketoiminnasta, koulutussuunnittelusta ja 

kansainvälisen toiminnan haasteista ja mahdollisuuksista. Tämän työn kautta olen 

saanut olla rakentamassa kokonaan uutta koulutusalaa Namibiaan ja toivon että tämä 

auttaa Namibiaa ja Namibialaisia nousemaan laivasähköalaan liittyvässä osaamisessa 

merkittäväksi tekijäksi eteläisessä ja läntisessä Afrikassa. 

 

 

 

  

  



58 

 

LÄHDELUETTELO 

Anttila, R. & Laine, J., 2009. Laivasähköalan kehittämistarveselvitys.  

Opetushallitus. 

 

Debmarine, 2019. Viitattu 20.12.2019. https://debmarinenamibia.com/post/first-

steel-cutting-takes-place-at-mangalia-shipyard-of-debmarine-namibia-vessel 

 

Eerola, L. & Tamminen, T., 2019. Katsaus Namibian logistiikkasektoriin. Team 

Finland. Viitattu 20.12.2019. https://www.marketopportunities.fi/home/2019/ 

katsaus-namibian-logistiikkasektoriin/ 

 

Heikkinen, H., Huttunen, R. & Moilanen, P., 1999. Siinä tutkija, missä tekijä. Juva: 

Atena Kustannus. 

 

Heikkinen, H., Rovio, E. & Syrjälä, L., 2007. Toiminnasta Tietoon, 

Toimintatutkimuksen menetelmät ja lähestymistavat. Helsinki: Dark Oy. 

 

Koskennurmi-Sivonen, R., 2019. Tieto, Taito ja Tekijän hiljainen tieto. Viitattu 

20.12.2019. https://rkosken.kapsi.fi/taito_ja_tieto.html 

 

Laine, J., 2010. Merenkulkualan perustutkinnon perusteiden tarkastaminen. 

Tampereen ammattikorkeakoulu. 

 

Merchant Shipping Act 57 of 1951, 2004. Viitattu 29.12.2019. 

https://laws.parliament.na/cms_documents/merchant-shipping-7457977dd6.pdf 

 

NAMFI, Namibia Marine and Fishery Institute, 2019. Viitattu 20.12.2019. 

http://www.namfi.net/?page_id=10 

 

National Institute of Education, 2019. Viitattu 20.12.2019. http://www.nied.edu.na 

 

Shipanga, V.2017. NUST Profile. Luentomateriaali, Windhoek 23.10.2019 

 

https://laws.parliament.na/cms_documents/merchant-shipping-7457977dd6.pdf
http://www.nied.edu.na/


59 

 

NUST, 2019. Quick Reference Guide to the Curriculum Development and Approval 

Process, Windhoek: NUST. 

 

Opetushallitus, 2010. Merenkulkualan perustutkinto, Määräys 36/011/2010. Vaasa: 

Oy Fram Ab. 

 

Opetushallitus, 2013. Laivasähkömestarin erikoisammattitutkinto, Määräys 

37/011/2013. Espoo: Kopijyvä Oy. 

 

Opetushallitus, 2019. HEI ICI ohjelma. Viitattu 20.12.2019. 

https://www.oph.fi/fi/ohjelmat/hei-ici-ohjelma 

 

Opetushallitus, 2019. MARIBILIS.Viitattu 20.12.2019.  

https://www.oph.fi/fi/node/1232 

 

Salmenhaara, T. & Anttila, R., 2011. Merenkulkualan koulutuksen tila ja 

kehittämistarpeet, Opetushallitus. 

 

UNESCO, I. B. o. E., 2010. World Data on Education VII Ed. 2010/11, 7th Edition, 

Viitattu 20.12.2019. http://www.ibe.unesco.org/fileadmin/user_upload/ 

Publications/WDE/2010/pdf-versions/Namibia.pdf 

 

WorldBank, 2019. World integrated trade solutions. Viitattu 20.12.2019 

https://wits.worldbank.org/CountryProfile/en/Country/NAM/Year/LTST/TradeFlow/

EXPIMP/Partner/WLD/Product/All-Groups 

 

http://www.ibe.unesco.org/fileadmin/user_upload/


60 

 

LIITTEET 
 

1. NUST Curriculum, DRAFT, Electrical Service and Maintenance 

2. NUST Curriculum, DRAFT, Ship Electrical Systems and Automation 

3. NUST Curriculum, FINAL, Ship Electrical Service and Maintenance 414 

4. NUST Curriculum, FINAL, Ship Electrical Systems and Automation 424 

5. RV Mirabilis, laivasähköalan perehdytysmateriaali 

6. NUST Curriculum Process, PDU 

7. Investment proposal 

8. Stakeholder Training, Advertisement 

9. Draft for qualification of trainees as Electro-Technical Rating STCW III/ 

10. Training of Trainers, ohjelman luonnos 

11. Training of Trainers 2, ohjelman luonnos 

12. Stakeholder Training, ohjelman luonnos 

 

 



61 

 

LIITE 1. NUST Curriculum, DRAFT, Electrical Service and Maintenance 
 

Course Title  Electrical Service and Maintenance 

Course Code TBD 

NQF Level 7 

Notional Hours 150 hours 

56 contact hours (4h/w); Directed self-learning: 40  hours 

(including 2.5h/w practicals); Assessment: 24 hours. 

NQF Credits 15 

Prerequisites Industrial Automation and Electrical _Distribution 

Options (compulsory or 

electives) 

Compulsory 

Semester Offered 7 

Course Aims This course aims to enable students in engineering to acquire a sound 

understanding of the principles ship electrical systems and process automation 

onboard the vessel. 

 

Specific Learning Outcomes 

Upon completing the course the students will, through  

assessment activities, show evidence of their ability to: 

 

- Describe the structure of ships electrical distribution system 

- Describe the structure of automation systems onboard 

- Determine the regulations for ship electrical installations 

- Determine the special features related to ship installations 

- Determine the special features related to ship automation systems 

 

Comprehensive Learning 

Outcome 

Understands the structure of ship electrical systems and process automation 

systems onboard the vessel. 

Course Content  

1. Safety Working Standards and Procedures (e.g , EN50110-

1,SFS6002, IEC Standard, SANS, Live Working Procedures) (16 

hrs) 

2. Explosive Atmosphere Installations (e.g ATEX Directive (EU), 

Mining Industry) (8hrs) 

3. Battery Systems (maintenance of UPS and Battery/ Accumulators) 

(8hrs) 

4. Sensors and Instrumentation Systems (32hrs) 

5. Electrical Installation (16hrs) 

6. Hotel Equipment Maintenance (including Refrigeration) (24 hrs) 

7. Planned Maintenance Systems (8hrs) 

Methods of Facilitation Learning This course will be facilitated through modular lecturing, tutoring, group 

discussions, directed self-study and laboratory practicals. 
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Assessment Strategies Students will be assessed using the diversified continuous assessment strategy, 

according to the general rules and guidelines on diversified continuous assessment 

regulations of the NUST. 

Quality Assurance arrangements Moderation of assessments will be conducted according to NUST general rules 

and guidelines on moderation, as well as ECN and ECSA requirements. 

 

Periodic syllabus review to keep abreast with advancing new knowledge and 

changes. 

Student Support & learning 

Resources 

Student Support 

 

Access to the lecturer for consultations online access to course material on central 

server, including on line journal with assistance of the library 

 

Give periodic information on relevant text books, internet resources and other 

reading materials 

 

Prescribed Textbook: 

 

System manuals, system descriptions and electrical drawings for commercial 

vessel. 

 

 

Recommended Reading: 

 

Rene Borstlap, Hans Ten Katen (2011). Ships´Electrical Systems, Dokmar 

Maritime Publishers BV 
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LIITE 2. NUST Curriculum, DRAFT, Ship Electrical Systems and Automation 

 

Course Title Ship Electrical Systems and Automation  

Course Code TBD 

NQF Level 7 

Notional Hours 150 hours 

 

38 contact hours (4h/w); Directed self-learning: 70  hours 

(including 2.5/w practicals); Assessment: 12 hours. 

NQF Credits 15 

Prerequisites Electrical Service and Maintenance 

Options (compulsory or 

electives) 

Elective 

Semester Offered 8 

Course Aims This course aims to provide skills and knowledge for service and maintenance 

works onboard the merchant vessels.  

 

Specific Learning Outcomes 

 

Upon completing the course the students will, through  

assessment activities, show evidence of their ability to: 

 

Analyse the operation of different equipment onboard 

 

Carry out the fault finding procedure for equipment onboard. 

 

Select suitable measuring/testing equipment and strategies for fault finding and 

testing of automation systems onboard. 

 

Carry out measurements and analyse the performance of instrumentation and 

automation systems 

Comprehensive Learning 

Outcome 

Students will have skills and knowledge to take care of periodical maintenance 

works on board the vessels and assist the crew in fault finding work for ships 

electrical equipment. 

 
Course Content Maintenance works for ships electrical systems, including 

 

1. Electrical distribution and installations  onboard 

2. Engine Room Equipment 

3. Propulsion, Deck Machinery and Elevators 

4. Integrated Alarm Systems (IAS) (Engine room and controls 

5. Power Management Systems (PMS) 

6. Bridge Instrumentation (Navigation Equipment) 

7. Safety Systems ( e.g Fire Alarm Systems) 

 

 

Methods of Facilitation Learning This course will be facilitated through modular lecturing, tutoring, group 

discussions, directed self-study, onboard training and laboratory practicals. 
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Assessment Strategies Students will be assessed using the diversified continuous assessment strategy, 

according to the general rules and guidelines on diversified continuous assessment 

regulations of the NUST. 

Quality Assurance arrangements Moderation of assessments will be conducted according to NUST general rules 

and guidelines on moderation, as well as ECN and ECSA requirements. 

 

Periodic syllabus review to keep abreast with advancing new knowledge and 

changes. 

Student Support & learning 

Resources 

Student Support 

 

Access to the lecturer for consultations online access to course material on central 

server, including on line journal with assistance of the library 

 

Give periodic information on relevant text books, internet resources and other 

reading materials 

 

Prescribed Textbook: 

 

Rene Borstlap, Hans Ten Katen (2011). Ships´Electrical Systems,  Dokmar 

Maritime Publishers BV 

 

 

 

Recommended Reading: 

 

- System manuals, system descriptions and electrical drawings for 

commercial vessel. 

- Online Training Recordbook, RV Mirabilis, MARIBILIS project 
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LIITE 3.  NUST Curriculum, FINAL, Ship Electrical Service and Maintenance 414 

 

Course Title  Ship Electrical Service and Maintenance 414  
Course Code  TBC  
Semester Offered  7  
NQF Level  7  
NQF Credits  13  
Notional Hours  130 hours  

Contact: 60 hours; Assessment: 10 hours; Directed self-learning 
and self-directed learning: 60 hours.  

Option  
(Compulsory/Elective)  

Elective  

Pre-requisites  Power Engineering Principles 214  
Course Aims  This course aims to equip students with a sound background on 

existing engineering maintenance philosophies and techniques 
in order to highlight and understand the complexities of 
modern maintenance as well as a sound background on various 
problem-solving techniques; biased towards maintenance 
works onboard the merchant vessels/commercial ships.  

Specific  
Learning Outcomes  

On completing the course students will, through assessment 
activities, show evidence of their ability to:  
1. Develop a maintenance strategy aligned with the strategic 
goals of the entity to which they belong.  
2. Identify the key performance areas and the role players in 
maintenance with their respective responsibilities.  
3. Develop key performance indicators and a maintenance 
master plan based on maintenance philosophies and best 
practice.  
4. Develop a complete maintenance administration system in 
order to support the maintenance objectives, incorporating, 
among other things, continuous improvement features, 
execution procedures, life-cycle costs and return on investment 
costs, the key performance areas and the key performance 
indicators.  
5. Analyse the operation of different equipment on-board 
commercial ships and identify areas of possible and frequent 
breakdown.  
6. Select suitable measuring and testing equipment and 
strategies for fault-finding and testing of automated systems 
on-board commercial ships.  
7. Develop innovative fault-finding procedures for equipment 
and systems on-board commercial ships.  
 

Comprehensive  
Learning Outcome  

Implement well-developed and innovative maintenance 
systems to preserve and prolong the operation of plant 
equipment.  

Course Content  1. Safety Working Standards and Procedures; Asset 
Management Strategy and Master Plan; Maintenance 
Philosophies; Maintenance Best Practices; Maintenance 
administration; Continuous Improvement; Maintenance on 
Commercial Ships.  

Methods of  
Facilitating Learning  

The course will be facilitated through the following learning 
activities: Modular lecturing, tutoring,  
group discussions, directed self-study.  
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Assessment Strategies   
• • The continuous and diversified system of 
assessment (CASS) will apply, including laboratory tests, 
examinations and assignments.  
• • The course will have a minimum of four 
assessment events and a minimum final mark of 50% is 
required to pass the course. The pass mark for the examination 
component is 50% and the pass mark for the non-examination 
component is 60%.  
• • The examination component of the 
assessment will contribute 60% to the final mark and the non-
examination component 40%.  
 

Quality Assurance  
Arrangements  

Moderation of assessments will be done in accordance with the 
university’s general rules and  
guidelines on moderation, as well as ECN and ECSA 
requirements.  

Student Support  
Learning Resources  

Institutional Level: The library; E-learning platform; Student 
services.  
Faculty Level: School-based induction; Online access to course 
materials on student server.  
Departmental Level: Tutoring services; Lecturer for 
consultations; Print and electronic learning resources.  
Prescribed Textbook:  
1. Campbell J. D., Reyes-Picknell, J. V. (2016). Uptime: strategies 
for excellence in maintenance. (3rd ed.). New York. Boca Raton, 
FL: Taylor & Francis, CRC Press.  
2. Borstlap, R., Katen, H. T. (2011). Ship’s Electrical Systems. (1st 

ed.). DOKMAR Maritime Publishers. Enkhuizen. The 
Netherlands.  
 
Recommended Reading:  
1. Ben-Daya, M., Kumar, U., Murthy, D. P. (2016). Introduction 
to maintenance engineering: modelling, optimization and 
management. John Wiley & Sons.  
2. Smith, A. M., & Hinchcliffe, G. R. (2003). RCM-Gateway to 
world class maintenance. Elsevier.  
3. Ben-Daya, M., Ait-Kadi, D., Duffuaa, S. O., Knezevic, J., & 
Raouf, A. (2009). Handbook of maintenance management and 
engineering. (Vol. 7). Springer London.  
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LIITE 4. NUST Curriculum, FINAL, Ship Electrical Systems and Automation 424 

 

Course Title  Ship Electrical Systems and Automation 424  
Course Code  TBD  
Semester Offered  8  
NQF Level  7  
NQF Credits  13  
Notional Hours  130 hours:  

Contact: 60 hours; Assessment: 10 hours; Directed self-learning and self-
directed learning: 60 hours.  

Option  
(Compulsory/Elective)  

Elective  

Pre-requisites  Ship Electrical Services and Maintenance 414  
Course Aims  This course aims to enable students in engineering to acquire a sound 

understanding of the principles of ship electrical systems and process 
automation on-board the commercial ships. Further, students will also have 
skills and knowledge to take care of periodic maintenance works on board 
the vessels and assist the crew in fault-finding work for ships’ electrical 
equipment.  

Specific  
Learning Outcomes  

On completing the course students will, through assessment activities, show 
evidence of their ability to:  
1. Describe the structure of the ship’s electrical distribution system.  
3. Describe the structure of automation systems on-board the vessel.  
4. Interpret the regulations for ship electrical installations.  
5. Discuss the special features related to ship electrical installations and ship 
automation systems.  
6. Analyse the operation of different equipment on-board the vessel.  
 

Comprehensive  
Learning Outcome  

 
Describe the structure, layout and operational features of the electrical 
distribution and automatic systems in commercial ships.  
 

Course Content  Electrical distribution and installations on-board; Engine Room Equipment; 
Propulsion, Deck Machinery  
and Elevators; Integrated Alarm Systems (IAS) (Engine room and controls); 
Power Management Systems  
(PMS); Bridge Instrumentation (Navigation Equipment); Safety Systems (e.g. 
Fire Alarm Systems);  
Hazardous Areas; Emergency Power; Automatic Control Systems; Nautical 
Equipment; Communication  
Systems; Special Systems.  

Methods of  
Facilitating Learning  

The course will be facilitated through the following learning activities: 
Modular lecturing, tutoring,  
group discussions, directed self-study, laboratory practicals and on-board site 
visits and ship training.  

Assessment Strategies   
The continuous and diversified system of assessment (CASS) will apply, 
including laboratory tests, examinations and assignments.  
The course will have a minimum of four assessment events and a minimum 
final mark of 50% is required to pass the course. The pass mark for the 
examination component is 50% and the pass mark for the non-examination 
component is 60%.  
The examination component of the assessment will contribute 60% to the 
final mark and the non-examination component 40%.  
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Quality Assurance  
Arrangements  

Moderation of assessments will be done in accordance with the 
university’s general rules and  
guidelines on moderation, as well as ECN and ECSA requirements.  

Student Support  
Learning Resources  

Institutional Level: The library; E-learning platform; Student services.  
Faculty Level: School-based induction; Online access to course materials 
on student server.  
Departmental Level: Tutoring services; Lecturer for consultations; Print 
and electronic learning resources.  
Prescribed Textbook:  
Borstlap, R., Katen, H. T. (2011). Ship’s Electrical Systems. (1st ed.). 
DOKMAR Maritime Publishers. Enkhuizen. The Netherlands.  
Recommended Reading:  
1. Maes, W. (2013). Marine Electrical Knowledge. Antwerp Maritime 
Academy.  
2. Hall, D. T. (2014) Practical Marine Electrical Knowledge. (3rd ed.). 
Witherby.  
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LIITE 5. RV Mirabilis, laivasähköalan perehdytysmateriaali 
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LIITE 6. NUST Curriculum Process, PDU 
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LIITE 7. Investment proposal 

 

            

     
 

PROPOSAL OF TEACHING EQUIPMENT INVESTMENTS TO NUST 

 

  
Improving Maritime Education of Namibia with double degree program of maritime 

engineering and with the integration of R/V MIRABILIS as a Living 

Lab  (MARIBILIS) 
 

Decision of the State Aid HEL7MO453-74 

 

Prepared by:  

  
• Project Manager, MSc (Econ.) Meri-Maija Marva 

• Senior Lecturer, BSc (Eng.) electricity and automation, Jarno Laine 

 

 

 

 

 

 

 

 

This proposal is made to underline technical needs to start up electrical trainings 

related to ship systems, service and maintenance. Equipment can be used for 

DOUBLE DEGREE, MARITIME ENGINEERING studies and ELECTRICAL 

ENGINEERING STUDIES. Equipment can be used also in other needs, but it is 

important that the students shall be able to inspect and test the equipment during the 

trainings. 
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SAFETY SYSTEMS AND SAFE WORKING PROCEDURES, These equipment 

are related to ships safety systems and are normally critical for the safe voyage. 

 

Fire-alarm system/-panel with different type of alarm sensors (Winnova Ltd, used 

teaching equipment) 

 

  Battery and AC powered emergency lighting fixture 

 

  UPS, uninterruptible power supply 

 

 Live working tools and PPE for <1000VAC for electrical safety training 

 

AUTOMATION SYSTEM, These equipment are related to ships automation 

systems and malfunctions can cause critical situations onboard. 

 

→ Frequence converters 

 

→ Pressure switches and sensors 

 

→ Thermostats and temperature sensors 

 

→ Signal converter, for ex. PT100 and thermocouple sensors→ mA or U 

 

→ Maintenance tools for automation, Temperature calibrator, Pressure calibrator 

 

→ Process calibrator or separate calibrators to full fill the same needs. Process 

Signal Measuring and Simulation of V, mA, Sensor signals  

 

→ Manual Synchronizing equipment for the Diesel Generators (to train the 

synchronization of generators). NUST Emergency diesel can be used if it is possible 

to run parallel with the network and students can be allowed to work with the 

system. 

 

PROCESS AUTOMATION,  Next equipment would improve the quality of the 

courses in both degrees, but are not necessary for the beginnig 

 

 Integrated Alarm System(Workshop Demo for fault finding practices) 

 

 Power management System to be implemented to the Generator controls in NUST 

(PMS)  
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LIITE 8. Stakeholder Training, Advertisement 
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LIITE 9. Draft for qualification of trainees as Electro-Technical Rating STCW III/ 

 

DRAFT FOR QUALIFICATION OF TRAINEES AS ELECTRO-TECHNICAL 
RATING, STCW(III/7) 

 
Qualification for ship electrician(STCW III/7) can be reached after the NUST studies through 
the theoretical and practical examinations for Winnova, Finland. Before the examinations all 

the courses/ studies need to be fulfilled.  
 
NUST 

• NUST, Bachelor of Technology in Power Engineering, ship electrical studies 

 
NUST/ NAMFI/ SAMK/ WINNOVA COURSES 

• Onboard Training (Engine department, electrical) with OBT record book, 90 days 

• STCW A-VI/1-1, 1-2, 1-3, 1-4, Basic Safety Training 

• STCW A-VI/6-1 ja 6-2, Security Awareness Training & Training for Seafarers with 
Designated Security Duties 

• STCW A-VI/2-1, Proficiency in Survival Craft and Rescue Boats, other than Fast 
Rescue Boats 

 
All Studies and Examinations in SAMK/ WINNOVA, including the Onboard training and 
travelling costs need to be self funded by student 
 
EXAMINATIONS 

• Knowledge about electricity and electrical systems 

• Electrical safety and Safe working procedures 

• Reading of electrical drawings and equipment instructions 

• Electrical installations for households and onboard the vessels 

• Service and maintenance works for ship electrical equipment 

• Service and maintenance works for ship automation systems 

• Service and maintenance works for ship safety systems 

• Service and maintenance works for ship electrical installations 

• Service and maintenance works for ship refrigeration systems and hotel equipment 

 
Detailed information of needed competences will be provided before the examinations. 
Preparation studies before the exams can also be provided. 
 

 

 

 

 

Jarno Laine 
Senior Lecturer, Ship electricity and automation 

West Coast Education Ltd, Winnova, Maribilis Project 
jarno.laine@winnova.fi 
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LIITE 10. Training of Trainers, ohjelman luonnos 

 
TOT; Service and Maintenance duties on 
electrical and automation systems onboard 
vessels, 
 
Duration;  40 hours (5 days) 29.10.2018- 2.11.2018, 08:30 - 16:30 
Place; NGandu at Sea and RV Mirabilis, Walvis Bay 
 
Overview to Maritime sector 
 
Electrical network and electrical installations onboard 

- Basic design criteria and el. network infrastructure 
- Load balance, short circuit calculation and discrimination 
- Regulations and classification 
- Electrical installations onboard the vessels 

 
Automation systems and sensors, engine dep. 

- Instrumentation 
- Integrated alarm systems, IAS 
- Power management system 
- Other technical systems 

 
Integrated bridge system 
 
Automation systems and sensors, bridge 

- Instrumentation 
- Navigation equipment 
- Power distribution 
- Dynamic positioning system 
- Other systems, safety systems 

 
Planned maintenance system 
 
Tools for service and maintenance works onboard 
 
Safe working Practices  
 

After the course, Participants are familiar with the ship electrical distribution system, 
ship installations and automation systems in the engine room and in the bridge.  
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LIITE 11. Training of Trainers 2, ohjelman luonnos 

 
TOT 2; Practical course for service and 
maintenance works for ship electrical and 
automation systems 

 
Duration;  32 hours (4 days) 
 
Place; RV Mirabilis, Walvis Bay, 23 - 26.7.2019, 08:30 - 16:30 
 
Preparation; Every participant should have the proper PPE and working 

clothes during the practical course. 
 
Service and Maintenance works for ship electrical installations and 
automation 

• Periodical maintenance 
• Calibrations/ testings  
• Service works, technical support 
• Planned maintenance system, SERTICA 
• Documentation onboard the vessels 
• System and service manuals 
• Fault finding procedures 

 
Safe working practices 

• Basic working procedures and live working 
• Tools 
• PPE 

 
Inspections and service of electrical installations onboard 

• Deck installations 
• Machinery installations 
• ATEX installations 
• Lighting installations 

 
Inspections and service of  Safety Systems 

• Fire Alarm systems 
• Fire Fighting 

 
Inspections and service of  Engine automation system 

• IAS 
• Sensor testing procedures 

 

After the course, Participants are familiar with the fault finding works and tools 

onboard the vessel. Participants are able to recognize the condition of ship electrical 

installations and they can take care of basic test procedures for electrical 

equipment. 
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LIITE 12. Stakeholder Training, ohjelman luonnos 

 

Stakeholder Training; Practical course for 
service and maintenance works for ship 
electrical and automation systems 

 
Duration;  24 hours (3 days) 
 
Place; RV Mirabilis, Walvis Bay, 30.7 - 2.8.2019, 08:30 - 16:30 
 
Preparation; Every participant should have the proper PPE and working 

clothes during the practical course. 

 

 
Ship electrical installations and automation systems 

• Explain the regulations related to ship electrical installations 

• Identify the main ship electrical and automation systems. 

• Describe the working principles of the main ship electrical and automation 
systems. 

Fault finding procedures 

• Trouble -shoot and rectify faults in ship electrical and automation systems 

Service and maintenance duties 

• Explain the planned and periodic maintenance requirements required for 
ship electrical and automation systems 

• Carry out basic service duties and planned and periodic maintenance duties 
to ship electrical and automation systems etc. 

 

 

After the course, Participants are familiar with the fault finding works and tools 

onboard the vessel. Participants are able to recognize the condition of ship electrical 

installations and they can take care of basic test procedures for electrical 

equipment. 


